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LUKIJALLE: 
 
 
 
 
Suomi on osallistunut toimintaryhmätyöhön ja LEADER -nimikkeellä tunnettuun EU:n 
maaseudun kehittämisen ohjelmaan EU-jäsenyytensä alkuajoista lähtien. 
Hämeenlinnan seudun kunnista Lammi, Hauho ja Tuulos olivat mukana jo LEADER II -
ohjelmassa 1990-luvun loppuvuosina. Koko seutukunnan alueella toteutettiin LEADER- 
lähestymistapaa mukaillutta POMO+ -ohjelmaa vuonna 2006 päättyneellä 
ohjelmakaudella Linnaseutu ry:n koordinoimana. Linnan Liiteri esittelee Linnaseutu ry:n 
ehdotuksen ohjelmakaudella 2007-2013 toteutettavaksi paikalliseksi ja omaehtoiseksi 
maaseudun kehittämisohjelmaksi. Kiitämme kaikkia ohjelman valmisteluun 
osallistuneita toimijoita ja toivomme, että toimintaryhmätyöstä muodostuu tällä 
ohjelmakaudella entistä kattavampi ja hyviä tuloksia tuottava maaseudun kehittämisen 
työkalu. 
 
 
 
 
Tuuloksessa 26.2.2007 
 
 
 
 
Jussi Pakari, toiminnanjohtaja  Väinö Turpeinen, puheenjohtaja 
Linnaseutu ry    Linnaseutu ry 
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0. Johdanto 
 
Linnan Liiteri linjaa Hämeenlinnan seudun maaseutumaisten alueiden kehittämisen 
strategiaa, painotuksia ja käytännön toimintaa vuosina 2007-2013. Linnaseudun 
Liiterin kehittämisajattelu perustuu EU:n maaseudun kehittämistä koskevan 
asetuksen kuvaamaan LEADER-toimintatapaan. Suomalainen maaseutupolitiikka on 
perinteisesti painottunut maatilatalouden tukemiseen ja kehittämiseen. LEADER-
toimintatapa korostaa kokonaisvaltaisempaa ja paikallisyhteisöjen aloitteellisuuteen 
perustuvaa kehittämisfilosofiaa. Uusi lähestymistapa ei korvaa perinteisiä 
maatalouden tukijärjestelmiä, mutta tarjoaa täydentävän työkaluvalikoiman kehittää 
maaseutua vaihtoehtoisena asuinympäristönä ja monimuotoisena yritysten ja 
elinkeinotoiminnan toimintaympäristönä. 
 
Hämeenlinnan seudulla on jo perinteitä maaseudun kehittämisessä koko Suomen 
EU-jäsenyyden ajalta. Edellisellä ohjelmakaudella maaseudun kehittämisen välineinä 
olivat osassa seutua 5-b ja  LEADER II -ohjelmat. Vuoteen 2006 päättyvällä 
ohjelmakaudella seudun maaseutuohjelmana on ollut Linnaseudun POMO+ -ohjelma, 
jonka toteutuksesta on vastannut seudun toimintaryhmänä Linnaseutu ry. Linnaseutu 
ry on myös vastannut Linnan Liiteri -ohjelman kokoamisesta osana Hämeenlinnan 
seudun uuteen ohjelmakauteen valmistautumista. Linnaseutu ry:lle on varattu seudun 
yleisessä kehittämisstrategiassa oma itsenäinen roolinsa aluekehittäjänä. 
 
Toimintaryhmätyön itsenäinen ja riippumaton luonne ei tarkoita kehittämistyön 
irrallisuutta muusta aluekehittämisestä. LEADER-toiminta on sekä sisältönsä että 
toimintatapojensa puolesta täydentävää kehittämistyötä, jolla katetaan raskaampien 
rahoitusohjelmien jättämiä katvealueita ja madalletaan kynnystä päästä mukaan 
julkisen kehittämisrahoituksen piiriin. LEADER-toimintatapa kokoaa yhteen erilaisia 
toimijoita julkiselta ja yksityiseltä sektorilta ja vahvistaa paikallisdemokratiaa 
keskittymiskehityksen vastapainona.  Toimintaryhmätyö on ohjelmallista 
kehittämistoimintaa, joka edellyttää selkeää visiota toiminta-alueen kehittämiselle, 
alueen kehittämisen edellytysten tuntemista ja luovaa otetta kehittämisen esteenä 
olevien ongelmien ratkaisemiseksi. Linnaseudun Liiterissä on työkaluja, raaka-aineita, 
malleja ja aihioita Hämeenlinnan seudun aktiivisille ja osaaville maaseututoimijoille. 
 
Linnan Liiteri -ohjelman valmistelu on tehty pääosin ”Linnaseudun hankereppu” 
POMO+ -hankkeen tuotoksena. Ohjelmatyötä on tehty tiiviissä yhteistyössä 
Hämeenlinnan seudun elinkeinoyhtiö Kehittämiskeskus Oy Hämeen kanssa ja 
seudun kaupunki-maaseutuohjelman osana. Tietojen vaihto on ollut tiivistä myös 
Hämeen TE-keskuksen alueellisen maaseutuohjelman valmistelusta vastanneen 
ProAgria Hämeen kanssa.  Ohjelman kirjoitustyön ovat tehneet hankerepun 
hankevastaava Antti Pitkänen, Linnaseutu ry:n toiminnanjohtaja Jussi Pakari, 
hallituksen puheenjohtaja FT Väinö Turpeinen ja hallituksen jäsen Elisa Göös. 
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1. Linnaseudun visio 
 
 
Hämeenlinnan seudulla on pitkä asutushistoria, jonka perustana ovat alueen 
maantiede, monipuoliset luonnonvarat ja suotuisat olosuhteet elämän perustarpeille. 
Alue on ollut asuttua jo esihistoriallisella ajalla ja viikinkien ryöstöretkien kohteena 
ennen kristinuskon tuloa. Suomen kansakunnan historiaan nivoutuva kulttuuriperintö 
ja hämäläinen kansanperinne antavat lähtökohdat vahvalle paikallisidentiteetille. 
Näiden ominaisuuksien hyödyntäminen teknistyvässä ja taloudellista tehokkuutta 
korostavassa yhteiskunnassa edellyttää selkeää näkemystä ja tietoisia valintoja 
aluerakenteen kehittämiselle. Hyvän elämän tavoite ja vaihtoehtojen tarjoaminen 
alueen kehittämisessä perustuu yhteisesti hyväksyttyihin arvoihin ja niistä johdettuihin 
tavoitteisiin ja käytännön toimiin.  Tähän perustuu myös Linnaseutu ry:n visio 
Hämeenlinnan seudusta. 
 
 
 
  
Ohjelmapolitiikka ja arvot, joihin ohjelman toteutus tukeutuu 
 
• Taloudellinen ja henkinen hyvinvointi 
•  Sosiaalinen ja taloudellinen tasa-arvo 
•  Sosiaalinen, taloudellinen ja ekologinen kestävyys 
•  Osallistuminen, sosiaalisen syrjäytymisen ehkäiseminen 
•  Avoin koordinaatio 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Visio Linnaseudusta 
 
Hämeenlinnan seutukunta – Linnaseutu – on viihtyisä ja turvallinen 
asuinseutu sekä toimintaympäristö yrittämiselle ja työnteolle. Linnaseudulla 
on vahva alueellinen identiteetti, jonka perustana on seudun kulttuuriperintö 
ja luonnon monimuotoisuus. Linnaseudun maaseutukylissä ovat palvelut ja 
työpaikat lähellä, perinteinen maaseutumaisema ja nykyaikainen asuminen 
houkuttelevat tulemaan kauempaakin. 
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2. Alueen kuvaus 
 
 
Linnan Liiterin toiminta-alueena on Hämeenlinnan seutukunta, johon kuuluvat 
Hämeenlinnan kaupungin lisäksi Hattulan, Hauhon, Janakkalan, Lammin, Kalvolan, 
Rengon ja Tuuloksen maaseutukunnat. Hämeenlinnan seutukunta on yksi Kanta-
Hämeen maakunnan kolmesta seutukunnasta ja kuuluu Helsingin metropolialueen 
vaikutuspiiriin. Seudun sijainti ja etäisyydet mahdollistavat työssäkäynnin 
pääkaupunkiseudulla ja naapurimaakunnissa Tampereen ja Lahden talousalueilla.  
 
 
 

 
 Kartta 1. Linnaseutu, Hämeenlinnan seutukunta (www.hame.fi). 
 
 
 
Hämeenlinnan seutukunta on looginen talousmaantieteellinen kokonaisuus, jossa 
Hämeenlinnan kaupunki on aluekeskuksena. Suuri osa alueen asutuksesta, 
teollisuudesta ja palvelutuotannosta keskittyy Hämeenlinnan kaupunkiin, Janakkalan 
kunnan keskustaajamaan Turenkiin ja Hattulan kunnan keskustaajamaan Parolaan, 
jotka yhdessä muodostavat seudun kaupunkimaisen yhdyskuntarakenteen. Tämän 
keskittymän ympärillä on maaseutumaisempi alue kuntakeskuksineen ja kylineen. 
Seuturakenteen riskinä on voimistuva keskittymiskehitys, jota viimeaikaiset 
kuntarakenneuudistusta koskevat tarkastelut vahvistavat.  
 
Luonnonmaantieteellisesti Hämeenlinnan seutukunnan maisemaelementtejä ovat 
alueen etelä-pohjoissuunnassa halkaiseva Vanajaveden laakso, alueen pohjoisosien 
suuret järvet ja lähes erämaiset metsäalueet vedenjakaja-alueilla seudun koillisosassa 
Evolla ja länsiosissa Lopen ja Tammelan ylänköalueisiin rajautuvina. Ravinteikas 
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maaperä ja edulliset ilmasto-olot ovat perustana seudun maa- ja metsätaloudelle. 
Luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittäviä tekijöitä ovat rehevät purolehdot ja 
valtakunnallisesti edustavat harjulehdot, tunnetuimpia mm. Hattelmalan harju 
Hämeenlinnassa, Untulan ja Syrjäntaustan harjualueet Lammilla ja Tuuloksessa.   
 
Luonnon monimuotoisuus on merkittävä maisematekijä ja monipuolisen alkutuotannon 
edellytys. Linnaseudulla sijaitsee myös merkittäviä luonnontutkimukseen ja 
luonnonvarojen hyödyntämiseen erikoistuneita tutkimus- ja oppilaitoksia, mm. Hämeen 
ammattikorkeakoulun metsäopetus Evolla, puutarha- ja maisemansuunnittelun opetus 
Lepaalla, Helsingin yliopiston biologinen asema, Perunantutkimuslaitos sekä Riista- ja 
kalatalouden tutkimuslaitoksen kenttäasema Lammilla. 
 
Alueen pitkän asutushistoria näkyy sekin maisemakuvassa ja kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaina kohteina.  Linnaseutu on ollut suurelta osalta asuttua jo esihistoriallisena 
aikana ja merkittäviä muinaislöytöjä on tehty mm. Varikonniemen alueella 
Hämeenlinnassa ja lukuisilla pronssi- ja rautakautisilla kalmistoalueilla seudun eri 
osissa. Linnaseutu on erityisen tunnettu linnavuoristaan, jotka ovat aikoinaan olleet 
alueen turvallisuuden takaajina ja puolustuslinnakkeina mm. viikinkien valloituksia 
vastaan. Tunnetuimpia linnavuoria seudulla ovat mm. Hakoisten linnavuori 
Janakkalassa ja Tenholan linnavuori Hattulassa. Historiallisen ajan muistomerkkejä ovat 
mm. itse Hämeen linna, keskiaikaiset kivikirkot mm. Hattulassa, Rengossa, ja Lammilla 
sekä useat merkittävät kartanot seudun eri osissa. Kylä- ja muuta rakennuskulttuuria 
täydentävät maataloushistorian seurauksena syntyneet perinnemaisemat, 
katajikkokedot ja hakamaat. 
 
             
 
 
 
2.1. Linnaseudun kunnat 
 
Seudun kuntarakenteen jako aluekeskuksena olevaan kaupunkiin ja sitä ympäröiviin 
maaseutukuntiin on käytännössä paljon monimuotoisempi. Hämeenlinnan kaupungin 
kehityshistoria korostaa kaupungin roolia alueen puolustus, hallinto-, ja 
koulukeskuksena, mutta tiiviin kaupunkikeskustan ympärillä syntynyt väljiä puistojen ja 
vanhojen viljelymaiden ja metsäalueiden erottamia kylämäisiä omakotitaloalueita. 
Maaseutukuntien, Janakkalan, Hattulan ja Kalvolan keskustaajamat ovat teollistuneita ja 
kaupunkimaisia rakenteeltaan ja perinteisempiä maatalousvaltaisia kunta puolestaan 
ovat Hauho, Lammi, Renko ja Tuulos. Lammilla perinteisen maatalouspitäjän luonnetta 
hämärtävät kunnassa sijaitsevat julkiset laitokset ja Hauho puolestaan on nykyään 
merkittävä asuinkunta Hämeenlinnassa työssä käyvälle väestölle. 
 
Hämeenlinnan seudun kunnilla on jo varsin pitkät perinteet seutuyhteistyössä. Kuntien 
omistama Seutukeskus Oy on kehittänyt kuntien hallintopalveluja, tieto- ja 
taloushallintoa ja mm. maatalouden lomitustoimintaa. Kehittämiskeskus Oy Häme 
vastaa samoin kuntien omistamana julkisena yhtiönä seudun elinkeinotoiminnan 
kehittämisestä. Seutu on mukana Sisäministeriön koordinoimassa 
aluekeskusohjelmassa ja alueen kunta- ja palvelurakenteen uudistamista on valmisteltu 
koko päättymässä olevan ohjelmakauden ajan. Alkamassa olevalla uudella 
ohjelmakaudella kuntarakenteessa on odotettavissa merkittäviä muutoksia ja tässä 
muutostilanteessa alueen maaseutukunnilla on erityisenä huolena paikallisten 
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palveluiden turvaaminen ja maaseutualueiden kehittäminen yleensäkin 
kaupungistumista korostavassa kaupunkiseutuajattelussa.   
 
Kunnat ovat mukana myös muissa alueellisissa yhteistyörakenteissa. 
Erikoissairaanhoito on laajan kuntayhtymän hoidossa ja pienempiä alueellisia ratkaisuja 
edustaa mm. Lammin-Tuuloksen kuntayhtymä, joka ylläpitää kahden kunnan yhteistä 
terveyskeskusta Lammilla. Hattula ja Lammin ovat Hämeenlinnan ohella mukana 
Hämeen ammatillisen korkeakoulutuksen kuntayhtymässä Hämeen 
ammattikorkeakoulun ja -ammatti-instituutin puutarhatalouden ja metsätalouden 
opetusyksiköiden sijaintikuntina. Vanajaveden opisto on seudun yhteinen 
aikuiskoulutusta osaltaan hoitava kansalaisopisto ja myös ympäristöasiat hoidetaan 
osassa seutua kuntayhtymänä, jonka keskuspaikkana on Hämeenlinna. Maaseudun 
kehittämisen kannalta merkittäviä toimijoita ovat myös ProAgria Häme, jolla on 
päätoimipaikka Hämeenlinnassa ja Jokioisissa MTT:n yhteydessä sijaitseva Agropolis 
Oy, jonka omistajina ovat myös seudun kunnat. 
 
 
 

                    

 
Kartta 2: Linnaseudun toiminta-alueen kuntajako 
 
 

 

2.2. Sijainti ja logistiikka 
 
Linnaseudun toiminta-aluetta halkaisee ns. kolmostieväylä Helsingistä Tampereelle. 
Moottoritie ja rautatie varmistavat nopeat yhteydet pääkaupunkiseudulle ja Tampereen 
teollisuus- ja talousalueelle. Toinen merkittävä liikenneväylä on vanha Hämeen 
Härkätie, yhteys Turusta Viipuriin ja Pietariin. Matkaa Hämeenlinnasta Helsinkiin, 
Turkuun ja Tampereelle ei ole kuin noin 100 km kuhunkin ja Turenki-Hämeenlinna-
Parola muodostavat merkittävän logistisen solmukohdan Etelä-Suomen suurimpien 
asutuskeskusten välillä. Helsinki-Tampere -moottoritien valmistuminen on lisännyt myös 
Hämeenlinnasta koilliseen, Jyväskylän suuntaan haarautuvan liikenteen määrää 10-
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tiellä, mikä on osaltaan johtanut kaupan palveluiden lisääntymiseen seudun toisessa 
logistisessa solmukohdassa valtatien 10 ja Lahdesta Tampereella suuntautuvan 
valtatien 12 -risteyksessä Tuuloksessa. 
 
Seudun liikenteen kehittymiselle merkittäviä tekijöitä tulevaisuudessa ovat 
poikittaisliikennettä palvelevan 10-tien kunnostus ja Lahti-Tampere -väylän kehittäminen 
mahdollisesti moottoriliikennetieksi. Suunnitelmat tulevat vaikuttamaan sekä 
maatalouden toimintaan teiden välittömässä läheisyydessä että teollisuuden ja 
palveluyritysten sijoitusratkaisuihin. Toinen ja erityisesti maaseudun asumiseen 
vaikuttava kysymys on paikallistieverkoston kunnossapito ja paikallisliikenteen palvelut. 
Nykyinen kehitys suosii yksityisautoilua vaikka seudun kompakti rakenne voisi tarjota 
kohtuullisen hyvät edellytykset myös yleiselle palveluliikenteelle, kuten mm. Janakkalan 
esimerkki seudulla osoittaa. 
 
 
 

 
 
Kartta 3. Linnaseudun asutusjakauma                      Kartta 4. Tärkeimmät liikenneyhteydet 
 
 
Vapaa-ajan toimintojen kannalta Linnaseutu on etäisyyksien puolesta ihanteellista 
kesämökkialuetta pääkaupunkiseudun asutusta ajatellen. Evon retkeilyalue on osa yhtä 
Etelä-Suomen tärkeimmistä metsäkeskittymistä. Järviyhteys Janakkalasta Vanajaveden 
reittiä pitkin Tampereelle sekä Hauhon reitin vesiyhteydet ovat tärkeä voimavara Etelä-
Suomen vapaa-ajan veneilyn kehittämiselle ja Hämeenlinnasta Tampereelle liikennöivä 
Hopealinja on myös kansainvälistä matkailua ajatellen merkittävä tekijä. Vapaa-ajan 
matkailulle ja lomamökkien välitykselle venäläiset matkailijat ovat kasvava kohderyhmä. 
Lomaliikenteen kasvu ja ohjautuminen seudun tärkeille mökki- ja 
maatilamajoituskohteille mm. Hauholla, Lammilla ja Kalvolassa ovat 
paikallisinfrastruktuurin kehittämisessä yhtälailla huomioon otettavia asioita kuin 
valtakunnallisen liikenneverkon kehittäminen. 

 

 

2.3. Väestö ja elinkeinorakenne ohjelma-alueella 
 
Koko Hämeenlinnan seudun asukasluku on 89 053. Koska toimintaryhmätyössä 
kaupunkien keskusta-alueita ei lasketa mukaan toiminta-alueisiin, käsittää Linnaseutu 
ry:n toiminta alue 55 025 ihmistä. Hämeenlinnan osalta Linnaseudun toiminnan 
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ulkopuolelle on jätetty kaupunkimaisimmat alueet, eli ydinkeskusta ja pääasiassa 
kerrostaloista muodostuneet asuinalueet. Hämeenlinnasta mukana ovat siten selkeät 
maaseutualueet ja kaupungin liepeillä olevat omakotitaloalueet. Rajauksesta on laadittu 
erillinen kartta ja taulukossa 1 on lueteltu alueen kuntien asukasluvut ja väestörakenne 
31.12.2004 sekä koko seutuna että Linnaseutu ry:n toiminta-alueena. 
 
 
 
 

Kunta           Asukasmäärä          Linnaseutu, osuus 

Ikärakenne 
   0-14 v 

 
  15-64 v 

 
     65 - 

Hattula 9 281 9 281 

 
 

19 

 
 

66 

 
 

15 

Hauho 3 920 3 920 
 

16 
 

60 
 

24 

Hämeenlinna 47 178 13 150 
 

14 
 

68 
 

18 

Janakkala 15 661 
            

15 661 
 

19 
 

64 
 

17 

Kalvola 3 435 3 435 
 

18 
 

63 
 

19 

Lammi 5 625 5 625 
 

17 
 

62 
 

21 

Renko 2 377 2 377 
 

16 
 

66 
 

18 

Tuulos 1 576 1 576 
 

16 
 

62 
 

22 

Yhteensä  89 053 55 025 

   

 

 
Taulukko 1: Hämeenlinnan seutukunnan ja Linnaseudun asukasluvut kunnittain 31.12.2004 
 
 
 
Linnaseudun alueen kunnat ovat vieläkin varsin maaseutuvaltaista aluetta vaikka maa- 
ja metsätalouden osuus työpaikoista on viime vuosina pienentynyt voimakkaasti 
(taulukot 2. ja 3.) Viime vuosien yleisen kehityksen mukaisesti yhä harvempi 
maaseudulla asuva perhe saa elantonsa perusmaataloudesta. Samoin hyvin yleistä on, 
että viljelijäpariskunnasta vähintään toinen käy tilan ulkopuolella palkkatöissä. Tämä 
työpaikkarakenteen muuttuminen on tuonut ja tuo edelleen muutoksia maaseutukylien 
asukkaiden työpaikkatarpeisiin, ajatusmaailmoihin sekä sosiaalisiin verkostoihin. 
 
Työpaikkakehitys viimeisten kymmenen vuoden aikana osoittaa maa- ja metsätalouden 
tarjoaminen työtilaisuuksien merkittävää vähennystä ja uusien työpaikkojen 
painottumista kaupan ja palveluiden aloille, sosiaalisektorille sekä teollisuuteen ja 
rakentamiseen. Näille kaikille aloille on ominaista yritysten ja työpaikkojen sijoittuminen 
pääosin kaupunkeihin ja suurimpiin kuntakeskuksiin. Linnaseudun alueilla useat 
maaseutukunnat ovat riippuvaisia muutamasta merkittävästä työnantajasta. Kalvolassa 
Iittalan kuntakeskus on aikoinaan syntynyt Iittalan lasitehtaan ympärille, Hattulassa 
puolustusvoimien panssariprikaati Parolassa on tärkein työantaja, Janakkalassa 
merkittävimpiä teollisuuslaitoksia ovat mm. Valion jäätelötehdas ja Tervakosken 
paperiteollisuus, Lammi tunnetaan laitoksistaan, suurimpana pääjärven kuntayhtymä. 
Merkittävimmät Linnaseudun maaseutukuntien työnantajat ovat myös nykyisessä 
talouskehityksessä herkästi alttiita toimialauudistuksille, mikä usein merkitsee verkoston 
karsimista ja pienimpien maaseudulla sijaitsevien yksiköiden karsimista.  
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Kunta Maa- ja metsätal.  Teollisuus Palvelut Työttömyys-% 
Hattula 14  19 66 9,8 
Hauho 38  12 46 11,4 
Hämeenlinna 1 25 73 11,4 
Janakkala 8 45 45 9,2 
Kalvola 15 42 45 13 
Lammi 28 12 60 7,4 
Renko 36 28 34 12,5 
Tuulos 27 35 33 11,4 
 
 
Taulukko 2: Työllisyys ja työpaikat toimialoittain, % -osuudet 
 
 
Kunta Maa- ja 

metsät. 
Teoll. ja 
rakent. 

Kauppa/ 
palvelut 

Julk. 
hall. 

Koul. Sos. ja 
terv. 
palv. 

Muutos 
yht. 

        
Hattula - 98 - 104 + 178 - 57 + 32 + 99 + 50 
Hauho - 74 + 54 + 37 - 21 - 2 + 91 + 85 
Hämeenlinna - 9 + 475 + 1608 + 217 + 320 + 960 + 3571 
Janakkala - 135 + 12 + 164 - 55 + 43 + 251 + 280 
Kalvola - 62 + 83 + 29 - 2 + 9 + 40 + 97 
Lammi - 138 + 89 + 62 - 32 + 5 + 243 + 229 
Renko - 60 + 84 + 25 - 12 + 5 + 42 + 84 
Tuulos - 42 - 74 - 5 - 2 + 2 + 39 - 82 
        
yhteensä -618 619 2098 36 414 1765 4314 
 
 
Taulukko 3: Työllisyys ja työpaikat toimialoittain – muutos v. 1995-2003. Taulukossa mukana työpaikkoja 
v. 1995 yhteensä 12.206 ja v. 2003 yhteensä 12.949 

 

2.4.  Linnaseudun maaseutu 
 
Suurin osa Linnaseudun maaseutualueesta luokitellaan kaupunkien läheiseksi 
maaseuduksi. Ydinmaaseutua tässä luokituksessa ovat ainoastaan Kalvolan, Tuuloksen 
ja Lammin kunnat. Luokitus ei kuitenkaan tee täyttä oikeutta alueen kunnille sen 
kummemmin elinkeinorakenteen, asutuksen kuin yleisen maisemavaikutelmankaan 
perusteella. Alueen kunnista Hauho on elinkeinorakenteeltaan vahvimmin 
maatilatalouden varassa. Pendelöinti, työpaikkariippuvuus mm. Hämeenlinnan 
kaupungin tarjonnasta lienee ollut perustana Hauhon määrittelyllä kaupunkien 
läheiseksi maaseuduksi. Tilanne on paljolti sama myös Rengon osalta, vaikka Renko 
myös palveluiden tarjonnassa tukeutuu paljon Hämeenlinnan aluekeskukseen. 
 
Maa- ja metsätaloustuotannossa Linnaseudun maaseutualueilla viljelytilat ovat 
yleisempiä kuin karjatilat – kuntakohtaisia eroja kuitenkin on. Perunan ja 
sokerijuurikkaan viljely ovat perinteisesti tärkeitä tuotantosuuntia ja jalostusteollisuuden 
muutokset maakunnassa ovat heikentäneet tilojen toimintaedellytyksiä näiden kasvien 
osalta. Öljykasvien viljely on yleistymässä alueella ja tuotantopotentiaalia on myös 
bioenergian raaka-aineille. Erikoiskasvituotanto kiinnostaa viljelijöitä kasvavassa määrin 
ja tilajalostus sekä suoramyynti ovat myös yleistymässä mm. marjatiloilla.  
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Alueen kasvupaikkatekijät ovat varsin edulliset metsätuotannolle ja puun myynnillä on 
merkittävä osuus tilataloudessa. Metsätuotantoon erikoistuneita tiloja on vähän, johtuen 
osin suhteellisen pienestä tilakoosta. Sivuelinkeinona maatiloilla on mm. 
matkailupalveluja, mökkivuokrausta, pienimuotoista puunjalostusta. Yleisin 
lisäansioiden hankinta viljelijäperheissä on jommankumman tai molempien puolisoiden 
työssäkäynti tilan ulkopuolella. Kyläasuminen on yleistymässä suurempien taajamien ja 
kirkonkylien läheisyydessä maatila-asutuksen rinnalla ja alue on myös suosittua 
kesämökkiseutua metropolialueen läheisyydestä johtuen. Asukkaiden houkuttelua haja-
asutusalueilla rajoittaa tonttien saatavuus ja julkisten palveluiden puute tai 
keskittyminen asutuskeskuksiin.   
 
Linnaseudun maaseudulle leimaa antavia tekijöitä ovat pitkän asutushistorian jättämät 
jäljet kulttuurimaisemassa, vanhojen kartanoiden suhteellinen runsaus, vanhat kyläraitit 
ja keskiaikaiset kirkot. Arvokkaita kirkonkylämiljöitä ovat mm. Hauhon vanharaitti, 
Rengon kirkon tienoo ja Hattulan vanha kirkkopiha. Historiallisesti merkittäviä kartanoita 
edustaa mm. Mommilan kartano Lammilla ja sen kytkeytyminen Kordelinien 
sukuhistoriaan. Alueen maisemaerikoisuuksia ovat mm. metsälaidunnuksen myötä 
syntyneet katajikkokedot, joiden hoito on haaste nykyaikaiselle karjataloudelle. 
Vanhojen asuinsijojen kulttuurikasvillisuus on luontoa rikastuttava tekijä ja edellyttää 
sekin säilyäkseen asiantuntevaa hoitoa. Luonto ja kulttuuriarvot yhdessä tukevat myös 
seudun perinteisen maatilamatkailun kehittämistä, mihin mm. Hauholla on panostettu 
myös vahvassa kesäteatteritoiminnassa. 
 
 

                 
               Kuva: Väinö Turpeinen 
 
 
Kuva 1: Karjanlaidunnuksen muovaamaa katajikkoa Hattulan Tenholassa. 
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2.4. SWOT 
 
Nelikenttäanalyysi Linnaseudun vahvuuksista, heikkouksista mahdollisuuksista ja 
uhkakuvista on kooste ohjelmavalmistelun yhteydessä järjestettyjen kuntakokousten 
esityksistä, joihin on lisätty Linnaseutu ry:n kylätiimin ja yhdistyksen hallituksen 
näkemyksiä. Tarkastelun keskittyy alueen maaseudun erityispiirteisiin ja maaseudun 
kehittämisen lähtökohtiin.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Aluekehityksen ja maaseudun kehittämisen kannalta Linnaseudun vahvuuksia ovat 
kuntakohtaisista eroista huolimatta varsin tasapainoinen työllisyystilanne ja 
elinkeinorakenne. Maaseutualueiden asuttavuutta vahvistavat seudun ja lähialueiden 
kaupunkikeskittymien työpaikkatarjonta, kohtuullisen hyvät kulkuyhteydet ja etäisyydet. 
Asukastoimintaa tukee myös alueen monissa kylissä aktiivinen ja järjestäytynyt 
kyläyhteisö. Alueella on maaseudun ja elinkeinotoiminnan kehittämistä tukevaa 
tutkimusta ja eri asteiden koulutusta. Alueen oppilaitokset toimivat hyvässä yhteistyössä 
aluekehittämisestä vastaavien viranomaisten ja muiden organisaatioiden kanssa ja 
tukea omaehtoiselle ja paikalliselle kehittämistoiminnalle on näin hyvin saatavilla. 
 

    
 MAHDOLLISUUDET 

·  yhteistyö kunta- ja seututasolla,  
·  valtakunnallinen ja EU-

vaikuttaminen 
·  EU:n kehittämisohjelmat ja -tuet 
·  toimintaryhmätyö ja kylätoiminta 
·  luonnonvaroihin erikoistuneen 

koulutuksen ja tutkimuksen 
kehittäminen 

·  naapuriseutujen työpaikkatarjonta 
·  palvelutuotanto, asumispalvelut ja 

matkailu 
·  tietoverkon hyödyntäminen, etätyö 
·  loma-asutuksen muuttuminen 

pysyväksi 

VAHVUUDET 
·  sijainti Etelä-Suomessa ja 

lähellä asutuskeskuksia 
·  toimivat tie- ja 

tietoliikenneyhteydet 
·  luonto ja kulttuuriperintö 
·  vahva itsetunto ja 

paikallisidentiteetti 
·  yrittäjyys 
·  toimivat kyläyhteisöt 
·  monipuolinen elinkeinorakenne 
·  kesä-asukkaat ja 

maaseutumatkailun perinteet 

•  

 HEIKKOUDET 
·  maaseutuväestön ikärakenne 
·  EU-kielteisyys – päätöksiin ja yhteisö- 
      politiikkaan alistuminen 
·  uuden ja vieraan pelko, eristäytyminen 
·  haja-asutusalueiden puutteelliset 

palvelut; julkinen liikenne, kaupat, 
kyläkoulut 

·  työpaikkojen puute ja toimialajakauma 
·  nuorison niukat 

harrastusmahdollisuudet 

UHAT 
·  keskittämiskehitys, taajamien 

vetovoima kasvaa ja ”köyhdyttää” 
maaseutua  

·  teknologiayhteiskunnan ylivalta 
·  maatilatalouden näivettyminen 
·  paikallispalveluiden purkaminen 
·  paikallisten toimijoiden 

hankeuupumus 
·  koulutuksen, tutkimuksen ja 

innovaatiotoiminnan keskittäminen 
·  naapuriseutujen kilpailuedut, 

aivovuoto ja työpaikkojen pako 
·  maaseutumaiseman muutos, 

vesistöjen pilaantuminen      
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Pääkaupunkiseudun läheisyys ja läheisten kaupunkikeskusten vetovoima lisäävät 
toisaalta kilpailua asukkaista ja työpaikkoja tarjoavien uusien yritysten sijoituspaikoista. 
Pienten maaseutukuntien resurssit kehittää palveluitaan ja markkinoida 
mahdollisuuksiaan asuin- ja työympäristöinä ovat rajalliset ja kuntarakenteesta 
käynnissä oleva poliittinen kädenvääntö rajoittaa yhteistoimintaa seudun 
kokonaisvaltaisessa kehittämisessä. Maatilatalouden rakennemuutos on vahvaa ja 
yhdessä väestörakenteen muutosten kanssa aiheuttaa kovia paineita sekä julkisten 
palveluiden kehittämiselle että elinkeinotoiminnalle. Alueen luokittelu suurimmaksi 
osaksi ”kaupunkien läheiseksi” maaseuduksi vähentää sekä resursseja että vaikuttaa 
myös yleiseen ilmapiiriin maaseudun kehittämisessä perinteisten maaseutuelinkeinojen 
ja maaseutumaisen asutusrakenteen osalta. 
 
Keskeisimmät uhkatekijät seudun maaseutualueen osalta liittyvät yleiseen 
keskittymiskehitykseen ja urbaanin yhteiskuntarakenteen suosimiseen sekä 
maankäytössä että erilaisissa yhdyskuntateknisissä ratkaisuissa. Toisen merkittävän ja 
yleisen uhkakuvan muodostavat kasvava paine maatilatalouden tehostamiselle, tilakoon 
kasvattamiseen ja tuotantotekniikan kehittämiseen, mihin pienten perheviljelmien 
resurssit eivät tahdo riittää. Nämä tekijät yhdessä vaikuttavat sekä maaseudun 
työpaikkatarjontaan että väestökehitykseen. Välilliset vaikutukset näkyvät 
kuntataloudessa ja heikentävät entisestään mahdollisuuksia turvata julkisia palveluita 
paikallisesti. Paikallishallinnon keskittyminen ja alueyksiköiden koon kasvu heikentävät 
asukkaiden vaikutusmahdollisuuksia lähiympäristönsä kehittämistä koskevassa 
päätöksenteossa. Pitkän historian omaavan ja vakautta korostavan kuntarakenteen 
muuttuminen vaikuttaa myös alueen asukkaiden ja alueella toimivien yritysten ja 
julkisten laitosten paikallisidentiteettiin ja lisää osaltaan epävarmuutta tulevaisuudesta.   
 
Alueen vahvuudet ja uhkakuvat huomioon ottaen henkiset edellytykset omaehtoiselle 
maaseudun kehittämiselle tarjoavat hyvän pohjan toimintaryhmätyölle. Alueen 
talousmaantieteellinen yhtenäisyys ja looginen seuturakenne antavat myös hyvät 
edellytykset markkinoida seutua omaleimaisena ja monipuoliset asumis- ja yrittämisen 
mahdollisuudet tarjoavana toimintaympäristönä. Luonnon monimuotoisuus ja vahva 
kulttuuriperinne ovat hyvä perusta myönteisen seutuidentiteetin kehittämiselle ja lyhyet 
etäisyydet sekä kehittyneet tietoliikenneyhteydet antavat mahdollisuuksia kehittää seutu 
monipuolisena asumis- ja työympäristönä. Kansainvälisestikin ajatellen etäisyydet 
pääkaupunkialueen elinkeinokeskittymistä ja liikenteen solmukohdista ovat kohtuullisia 
sekä työpaikkoja että yritysten sijoittumista ajatellen. Linnaseutu on taloudellisesti 
edullinen vaihtoehto väljälle maaseutuasumiselle ja uusille yrityksille, jotka pystyvät 
myös hyödyntämään alueen korkeatasoisen koulutuksen tuottamaa nuorta 
asiantuntijajoukkoa. 
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3. POMO+ -kauden kokemukset 
 
Linnaseutu ry on toiminut vuodesta 2001 lähtien toiminta-alueensa toimintaryhmänä. 
Linnaseudun alueen kahdeksasta kunnasta vain kolmen – Hauhon, Lammin ja 
Tuuloksen – asukkailla oli aiempaa kokemusta LEADER-tyyppisestä asukaslähtöisestä 
kehittämistoiminnasta. Tästä huolimatta voidaan sanoa toiminnan v. 2006 päättyneellä 
POMO+ -kaudella olleen aktiivista ja aidosti asukaslähtöistä koko alueella. 
Luonnollisesti POMO+ -kauden alkuvuodet painottuivat toimintaryhmätyön kannalta 
asian tutuksi tekemiseen, neuvontaan ja mahdollisuuksista tiedottamiseen. Tässä 
työssä Linnaseudun hallintohankkeen lisäksi muut toimintaryhmän omat, koko aluetta 
koskevat hankkeet sekä Hämeen maaseudun kehittämisosuuskunnan POMO+ -
hankkeena toteutettu, jokaiseen talouteen Linnaseutu ry:n alueella jaettava Raitti-lehti 
on tehnyt toimintaryhmätyötä ja sen tuomia mahdollisuuksia tunnetuksi sekä kertonut 
maaseudusta, sen ihmisistä ja hankkeista. 
 
Erityisen hyväksi linkiksi kylätoimijoihin on muodostunut Linnaseudun oma kylähanke. 
Kylähankkeen tiedotteiden ja tilaisuuksien kautta on myös moni muu seudullinen toimija 
saanut kontakteja maaseudun asukkaisiin ja yhdistyksiin. 
 
 
 

                             
         Kuva: Myötätuuli Oy 
 
 
Kuva 2.  Lammin Jahkolan teollisuusaluekaavan havainnekuva – kylähankkeena alueelle on tehty 
ympäristö ja vihertyösuunnitelma POMO+ -tuella. 
 
 

 

3.1. Hankkeet 
 
Linnaseutu ry on rahoittanut vuosien 2001 – 2005 aikana (tilanne 06/06) 104 
maaseudun kehittämis- tai investointihanketta. Vuosittainen hankkeille jaettava julkinen 
tuki on ollut noin 383.000,00 euroa. Hankkeet ovat, kuntien asukasluku huomioon 
ottaen, jakautuneet suhteellisen tasaisesti koko toiminta-alueelle.  
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Hankkeiden kuntajakauma: 
 
Hattula    13 hanketta 
Hauho     17 hanketta 
Janakkala    13 hanketta 
Kalvola       5 hanketta 
Lammi    14 hanketta 
Renko        7 hanketta 
Tuulos    12 hanketta 
 
Koko toiminta-alueen kattavat 23 hanketta 
 
 
Ohjelmakauden 2001-2006 julkisesta tuesta on sidottu (tilanne 06/06) n. 90 % ja loput 
tullaan jakamaan syksyllä 2006. Sidotusta julkisesta tuesta kuntarahaa on 20,5 %. 
Linnaseudun myöntämät hankkeet ovat noudattaneet loogista elinkaarta: Alkukaudesta 
rahoitetut hankkeet olivat pääasiassa kehittämishankkeita, toimintaan tutustumista ja 
toiminnan käynnistämistä. Loppukaudesta hankkeet ovat painottuneet investointeihin ja 
muuhun konkreettisempaan tekemiseen - on päästy sanoista tekoihin. 
 
 
 

3.2. Hankkeiden vaikutukset ja kokemukset 
 
Hankkeiden toteutuminen suunnitelmiensa mukaisesti on ollut suurimmaksi osaksi 
onnistunutta. Hankkeet ovat saavuttaneet tavoitteensa yleensä hyvin. Suurin syy 
hankkeiden muutoksiin hankkeiden aikana on ollut aikataulu, varsinkin POMO+ -kauden 
alkupuolella hankkeet hakivat usein jatkoaikaa saadakseen kaiken toimintansa 
toteutettua.  
 
Hankkeiden avulla on lisätty maaseudun viihtyvyyttä, kunnostettu vanhoja tai luotu 
uusia kokoontumispaikkoja, saatu aikaan tapahtumia ja harrastusmahdollisuuksia kyliin. 
Toiminta on kokonaisuudessaan tehnyt alueen maaseutua viihtyisämmäksi, 
elävämmäksi sekä houkuttelevammaksi niin nykyisille kun uusillekin asukkaille. Lisäksi 
mahdollisuus hanketoimintaan on aktivoinut maaseudun asukkaita toimimaan yhdessä. 
Erityisesti kyläyhdistysten toiminta on piristynyt, rekisteröitymättömät yhdistykset ovat 
rekisteröityneet ja toimintaan on saatu runsaasti uusia ihmisiä. Linnaseudun alueella on 
yhteensä 73 kylätoimintaa toteuttavaa yhteisöä, joista rekisteröityneitä on 47. Kylät ovat 
olleet aktiivisia oman tulevaisuutensa suunnittelussa, 30 kylällä Linnaseudun alueella on 
voimassa oleva kyläsuunnitelma.  
 
POMO+ -kauden säännöksistä johtuen Linnaseutu ei ole rahoittanut montaa suoraa 
yrityshanketta, mutta useilla hankkeilla on pystytty luomaan perustat ja alku niin 
kutsutun kolmannen sektorin yritystoiminnalle, hyvinä esimerkkeinä Kalvolan 
Pirttikoskella toimiva päivähoito-osuuskunta sekä Lammin kierrätyskeskus paikallisen 
4H-yhdistyksen perustamana. Lisäksi hanketoiminnalla on mahdollistettu 
maaseutuyrittäjien yhteistyötä ja varsinkin yrittäjien ja yhdistysten yhteistoimintaa ja 
verkottumista. 
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Paikalliskulttuurin kerääminen ja dokumentointi on ollut yksi tapa lisätä alueen 
maaseudun identiteettiä sekä omalta osaltaan luoda kuvaa itseään arvostavasta ja 
toimivasta maaseudusta. Linnaseutu ry on rahoittanut lukuisia historiakirjahankkeita, 
joiden avulla on pystytty saamaan talteen iso osa paikallista kulttuuria ja tietoa 
menneistä ajoista. Lisäksi Linnaseutu on rahoittanut monia uusia kulttuuritapahtumia, 
teattereita sekä mahdollistanut perinteisten tapahtumien uusiutumista ja elävöittämistä.  
 
 
 
 

3.3. Hankekyselyn tulosten yhteenveto 
 
Linnaseudun hankereppu -kehittämishanke toteutti kaikille POMO+ -hankerahaa 
saaneille hankkeille kyselyn syksyllä 2005. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää 
hanketoimijoiden ja -aktiivien kokemukset hankkeistaan, niiden syntytavasta, 
toteutumisesta ja vaikutuksesta sekä hankkeiden avulla aloitetun toiminnan 
jatkuvuudesta hankkeiden päätyttyä. Kyselyn vastausprosentti oli yli 50, joten sen avulla 
saadaan luotettavaa palautetta toiminnasta ja sen jatkuvuudesta. Lisäksi kyselyssä 
kartoitettiin hankeaktiivien näkemyksiä tulevan ohjelmakauden pääpainopisteistä, joiden 
avulla saatiin toimijoiden näkemyksiä ja ideoita mukaan tulevan ohjelmakauden 
suunnitteluun. 
 
Alla on koottuna hankekyselyvastausten yhteenveto. 
 
Hankekyselyn päätelmiä: 
 

- hankeideat on saatu pääasiassa asukkailta sekä kylä- ja muiden 
maaseudun yhdistysten hallituksilta 

- valtaosa hankkeista olisi jäänyt toteutumatta ilman POMO+ -rahaa, joko 
kokonaisuudessaan tai ainakin huomattavasti suppeampina kuin 
hankerahoituksen avulla 

- Linnaseutu ry koetaan hyvänä toimintakumppanina ja kokoavana 
toimijana erityiseksi siksi, että se ei ole viranomaisjohtoinen vaan 
puolueeton ja neutraali toimija 

- toiminta on jatkunut hankkeiden jälleen yllättävänkin hyvin 
 
Ongelmakohtia: 
 

o hankkeiden jälkirahoitus sekä yhdistysten omarahoituksen 
kerääminen  

o hankebyrokratia niin haku- kuin toteutusvaiheessa, erityisesti 
pienissä hankkeissa, joiden toteuttajat katsoivat byrokratian 
olevan hankkeen toimintaan nähden kohtuuttoman suurta ja 
aikaa vievää 

o muutamien yksilöiden kuormittuminen liikaa hanketyössä, 
erityisesti vapaaehtoishankkeissa, joihin ei ollut palkattua 
työvoimaa 

o osittain alimitoitetut aika- ja talousresurssit, varsinkin POMO+ -
kauden alkuvaiheessa 
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Onnistumisia: 
 
o Linnaseutu ry:n henkilöstölle kiitosta asiantuntevasta ja hyvästä 

palvelusta  
o yhdistänyt asukkaita, synnyttänyt uutta toimintaa, 

elinmahdollisuuksia, aktivoinut uusia ihmisiä mukaan yhdistys- ja 
kansalaistoimintaan 

o mahdollistanut unelmia, asioita, joita on vuosikausia toivottu ja 
haaveiltu tehtäväksi ja toteutettavaksi 

o opettanut uusia toimintatapoja ja ajattelua, mahdollistanut 
yhteistoimintaa asukkaiden ja yhdistysten välillä 

o lisännyt kanssakäymistä seudullisesti, hanketoimintaa kiitettiin 
siitä, että tiedetään enemmän mitä muissa kylissä ja kunnissa 
tehdään 

o lisännyt kyläläisten vaikuttamismahdollisuuksia keskusteluun ja 
myös päätöksentekoon niin omissa kunnissaan kuin koko 
seudulla 

o konkreettiset lopputulokset: viihtyvyyttä, turvallisuutta, 
harrastusmahdollisuuksia, työtä, asukkaita - lähes jokainen 
vastaaja olisi valmis toteuttamaan uuden hankkeen 

 
Hankekyselyn tulevaisuusosio: 
 

- asukaslähtöistä kehittämistoimintaa on ehdottomasti jatkettava koko 
alueella! 

- hankebyrokratiaa tulisi vähentää ja selkeyttää 
- rahoitusmallia uudistettava – ennakkorahoitus, niin kutsutut sateenvarjo- 

eli kokoomahankkeet saivat poikkeuksetta kannatusta 
- hankkeiden toteuttamisvastuu edelleen toimijoilla – kylä- ja muilla 

maaseudun yhdistyksillä 
 
 

              
             Kuva: Jussi Pakari 

 
Kuva 3: Sappeen eräveikkojen kota on valmistumassa POMO+ -tuen voimin Sappeen kylän yhteiseksi 
kokoontumis- ja juhlapaikaksi. 
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4. Strategiasuunnittelu - ohjelman valmistelu 
 
Linnan Liiteri -ohjelman valmistelu on tehty pääosin Linnaseudun Hankereppu -
hankkeen työnä ja eri toimijatahojen kanssa yhteistyössä. Ohjelman valmistelussa on 
hyödynnetty mm. seuraavia aineistoja ja työskentelytapoja:  
 
• EU:n maaseutuasetus: Council Regulation on support for rural development by 

the   European Agricultural Fund for Rural Development (EAFRD) 
• Ohjelmakauden 2000-2006 rakennerahasto-ohjelmat, Hämeenlinnan seudun 

aluekeskusohjelma, osaamiskeskusohjelma sekä Linnaseudun POMO+ 
-ohjelma 

• Alueella toimineiden kehittämishankkeiden kokemukset, mm. Onni muuttaa 
maalle  -hanke (ALMA), Kalvolan Tähti -matkailuhanke (POMO+), Linnaseudun 
kylähanke (POMO+) , Hämeen Puuverkko (ALMA), Hämeen Metso -
verkostokokeilu (MMM/YM) 

• Valmistelutyön yhteydessä tehty kuntakohtainen strategiatyö, Kehittämiskeskus 
Oy, Hämeen valmistelema Hämeenlinnan seudun elinkeinostrategia ja Hämeen 
ammattikorkeakoulun luonnonvara-alan KT-keskuksen strategiatyö  

• Hämeen ALMA-ohjelman (ProAgria Häme) ja Linnaseutu ry:n ohjelmavalmistelun 
kanssa yhdessä järjestetyt avoimet kuntakokoukset ja seminaarityöskentely 

• Toiminta-alueen maatiloille ja pk-yrityksille tehdyt kyselyt, Helsingin yliopiston 
   Kylätutkimus Lammilla 2005 
• Tilastokeskuksen, ProAgria Hämeen ja alueen kuntien kokoamat tilastoaineistot 
• Vertailutietoa seudun kansainvälisten yhteistyö-hankkeilta ja kontaktiverkostolta:  

mm. Original SIN -pilottihanke, Cheshire County Council  
     - Rural Recovery   Programme, Kuntaliiton North-South -paikallishallintojen    
     yhteistyöohjelma 

 
 

 
 
Kuva 4. Ohjelmavalmistelun keskeiset tarkastelutasot, toimijat ja toimintasektorit (Hämeenlinnan 
seudun kaupunki-maaseutuohjelma) 
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Ohjelman valmistelun yhteydessä on otettu huomioon laajempina kehitystrendeinä 
mm. seuraavia yleisiä muutostekijöitä: 
 
Yleinen yhteiskunnan muutos 2000 -luvulla 
• Euroopan Unionin laajeneminen ja vahvistuminen 

      - sosiaalisen hyvinvointipolitiikan korostuminen 
      - Euroopan maaseutupolitiikan kehittyminen 
• Tietoverkko, avoin oppimisympäristö ja globaali asiantuntijuus 

      - tiedon hallinnasta mahdollisuuksien markkinointiin 
• Bioteknologian esiinmarssi ja vahvistuminen tietoteollisuuden rinnalla 

     - uudet tuotantotekniikat alkutuotannossa ja teollisuudessa 
• Asiantuntijuus ja yrittäjyys 

     - voimistuva kaupallisuus hallinto- ja laillisuusajattelun rinnalla 
• Moniarvoisuus, sosiaalinen, ekonominen ja ekologinen kestävyys 

     - vaihtoehtoisten konseptien kilpailu 
• Avoin yhteiskunta ja siihen liittyvät turvallisuusriskit 

     - asianosaisuus, tunnustukselliset yhteisöt, eristäytyminen 
 
Luonnonvarapolitiikka 2000 -luvulla 
• EU - tuotantotuesta ympäristöpolitiikkaan,  
     - maatilojen tukijärjestelmän muutokset 
•  Maatilatalous - maaseudun kehittäminen 

     - maaseututoimijoiden roolin muuttuminen 
• Maaseutumaisema, perinneympäristöt, luontoarvot 

     - luontoon ja ympäristöön liittyvien arvojen ja asenteiden muutos 
• Teollinen viljely – luomutuotanto 

     - toimintatapojen ja menettelyjen vaihtoehdot ja eriytyminen 
• Hallinnon ohjaus - omistajan tahto 

     - säädösohjauksesta suosituksiin ja vaihtoehtotarkasteluihin 
 

Maaseudun tulevaisuuden suuntaviivoja 
• Maatilojen lukumäärän pieneneminen, tilakoon kasvu ja 

     tuotantotekniikan kehittyminen - maaseudun perusväestön rakenne muuttuu 
• Metsäteollisuus tietoteollisuuden haastajana, yritysten 

    kansainvälistyminen - metsätalouden poliittinen painoarvo vähenee 
• Metsä- ja elintarviketeollisuuden raaka-aineiden tuonti ja valikoivat 

     ostajan markkinat - teollisuuden kiinnostus kotimaisiin tuottajiin ohenee  
• Luonto- ja ympäristöarvot kauppatavarana, suojelun kaupallistuminen, 

     luonto- ja maaseutumatkailu - uusia palvelutarpeita ja työtilaisuuksia avautuu 
• Kehitysmaiden maa- ja metsätalous, jalostuksen siirtyminen maailman 

     väestökeskittymiin - organisaatiot ja työtehtävät kansainvälistyvät  
 
 
 

4.1. Osallistuminen ja asukaslähtöisyys 
 
Uuden ohjelman tekemisen pohjana oli alueellinen asukaslähtöisyys. Tämä ohjelma on 
kooste POMO+ -rahoituskauden kokemuksista sekä ennen kaikkea alueen asukkaiden, 
yhdistystoimijoiden ja muiden aktiivien näkemyksistä, kokemuksista sekä ideoista. 
Kuluvan ohjelmakauden kokemuksia on luonnollisesti kerätty koko ajan, mutta 
varsinainen asukaslähtöinen suunnittelutyö aloitettiin alkuvuodesta 2005. Linnaseutu ry 
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rahoitti 1.4.2005 aloittaneen, Hämeen maaseudun kehittämisosuuskunnan hallinnoiman 
Linnaseudun hankereppu -kehittämishankkeen, jonka tehtävänä oli hanketoimijoiden 
kokemusten kartoittaminen sekä asukkaiden kuuleminen heidän näkemyksistään 
tulevaisuuteen ja seuraavalle ohjelmakaudelle. 
 
Hankerepun toteuttama, luvussa 3.3 esitelty kysely kaikille POMO+ -rahoitusta 
Linnaseutu ry:ltä saaneille hankkeille antoi kattavan kuvan POMO+ -kauden tilanteesta 
ja kokemuksista. Lisäksi Hankerepun toimesta on haastateltu satunnaisotannalla alueen 
hankeaktiiveja, jolloin on saatu entistä tarkempi kuva toiminnasta, sen onnistumisista ja 
asioista, joita olisi voinut tehdä toisin.  
 
Linnaseudun kylähanke ja Linnaseudun hankereppu järjestivät yhteistyönään syksyn 
2005 aikana kussakin kahdeksassa Linnaseudun kunnassa yleisen asukastilaisuuden, 
jossa käsiteltiin tulevaisuutta sekä kerättiin osallistujien ajatuksia ja näkemyksiä 
Linnaseutu ry:n tulevan ohjelmakauden sisällöksi. Näihin tilaisuuksiin osallistui yli 140 
henkilöä, jotka kaikki osallistuivat ryhmätöinä toteutettuihin ”aivoriihiin” saatuaan ensin 
katsauksen nykyisen ohjelmakauden tilanteesta sekä selvityksen tulevan 
ohjelmakauden rakenteesta ja pääpiirteistä. Linnaseudun kylähankkeen kanssa 
yhteisiin tilaisuuksiin päädyttiin, koska Linnaseudun kylähanke on jo ansainnut 
paikkansa maaseudun kehittäjänä. Kylillä on totuttu siihen, että kylähanke järjestää 
kuntakohtaisia kyläiltoja, joissa on aina ajankohtaisia alustuspuheenvuoroja.  Tällä 
järjestelyllä saatiin näihin suunnitteluiltoihin lisää kuulijoita ja mielipiteitä. Kyläilloista 
tiedotettiin kuntalaisille lehti-ilmoituksin paikallislehdissä sekä Raitti -tiedotuslehdessä, 
Linnaseudun nettisivuilla ja seudun kylien sähköpostilistalla, jolla on lähes kaikki seudun 
noin 80 kylää. 
 
Hankekyselyissä, haastatteluissa sekä avoimissa kuntatilaisuuksissa esiin tulleet 
painopistealueet ovat tämän ohjelman runkona ja ohjelma perustuu alueen asukkaiden 
tarpeisiin ja näkemyksiin tulevaisuudestaan. 
 
 
 

4.2. Ohjelman kirjoittaminen 
 
Teknisen työn ja aineiston keräyksen ohjelman valmistelussa tekivät pääasiassa 
Linnaseudun Hankereppu -hankkeen projektipäällikkö Antti Pitkänen ja Linnaseutu ry:n 
toiminnanjohtaja Jussi Pakari. Tekstit kirjoitettiin nykytilan tosiasioiden, kyläilloissa 
saadun palautteen ja Linnaseudun hallituksen tekemien linjausten perusteella. 
Linnaseutu ry puheenjohtaja FT Väinö Turpeinen ja hallituksen jäsen ja kylätiimin vetäjä 
Elisa Göös osallistuivat tekstin koostamiseen ja viimeistelyyn.  
 
Ohjelman eri versioita lähetettiin Linnaseutu ry:n hallitukselle korjattavaksi ja 
kommentoitavaksi useaan kertaan siten, että ensimmäinen MMM:öön viety luonnos 
hyväksyttiin hallituksen kokouksessa 8.12.05 ja lopullinen versio hyväksyttiin hallituksen 
kokouksessa 12.09.2006. MMM:n kehotuksesta ohjelmaa täsmennettiin vielä 
alkuvuonna 2007. Täydennystä ohjelmaan haettiin muun muassa 10.2.2007 
järjestetyssä Linnaseudun hallituksen ja kylätiimin seminaaripäivässä Hauholla. 
Samana päivänä pidetyssä hallituksen kokouksessa annettiin myös puheenjohtajalle ja 
toiminnanjohtajalle valtuudet toimittaa päivitetty versio ohjelmasta MMM:lle.  
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4.3. Yhteys muihin kehittämisohjelmiin 
 
Linnaseutu ry:n ohjelmatyöllä on ollut kiinteä ja toimiva yhteys muuhun kunnalliseen, 
seudulliseen ja maakunnalliseen ohjelmatyöhön seuraavalle ohjelmakaudelle. 
Hämeenlinnan seutukunnan alueelta on koottu 12 hengen Maaseuturyhmä, johon 
kuuluu edustajia seudullisesta kehittämiskeskuksesta, Hämeen T&E-keskuksesta, 
alueen kunnista, kyläyhdistyksistä, tuottajajärjestöstä, kauppakamarista, Linnaseutu 
ry:stä sekä ammattikorkeakoulusta. Tämä ryhmä on toiminut Linnaseudun hankereppu -
hankkeen ohjausryhmänä sekä samalla ohjausryhmänä myös seudun 
kehittämiskeskuksen hallinnoimalle ” Hämeenlinnan seudun kaupunki-maaseutu” -
hankkeelle, jossa kerätään kuntakohtaiset ja seudullinen näkemys maaseudun ja 
kaupungin vuorovaikutuksesta sekä luodaan strategia seudun kehittämiseen. Tämän 
seudullisen maaseutustrategian käytännön laatijana on toiminut Linnaseutu ry:n 
puheenjohtaja ja maaseuturyhmän jäsen FT Väinö Turpeinen. 
 
Tämä yhteistoiminta on antanut selkeän kokonaiskuvan siitä, miten eri toimijat 
kehittävät aluetta jatkossa ja millaisia odotuksia niin viranhaltijoilla kun yhdistysaktiiveilla 
on alueen kehittämisestä sekä tehtävien- ja resurssienjaosta jatkossa. Lisäksi 
maakunnallisen ja seudullisen strategian valmistelu- ja asukastilaisuudet ovat antaneet 
lisää näkemyksiä alueen asukkaiden sekä myös viranomaisten ideoista ja tarpeista 
tulevaisuuteen ja osaltaan lisännyt Linnaseutu ry:n ohjelman asukaslähtöisyyttä. 
Kuntien kiinnostusta ohjelmatyöhön kuvastaa osaltaan myös se, että maaseudun 
kehittämisen strategiaa on pohdittu erikseen myös kuntasuunnittelussa ja mm. Lammille 
ja Hattulaan on ohjelmavalmistelun yhteydessä tehty omat ohjelmatyötä täydentävät ja 
syventävät kuntatarkastelut. 

 
 
 
 

       
      Kuva: Väinö Turpeinen 

 
 
Kuva 5: Yhteistyö on voimaa esteiden ylityksessä – ja maaseudun kehittämisessä, luontomatkailun 
ohjelmapalveluja kehitetään mm. Evolla. 
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5. Strategia 2007-2013 
 
Linnan Liiterin ohjelmatyötä on tehty yhdessä Hämeenlinnan seudun Kehittämiskeskus 
Oy Hämeen seutustrategian kanssa. Ohjelman yleistavoitteet ja painotukset 
noudattavat seutustrategian linjauksia maaseudun kehittämiselle ja kaupunki-maaseutu 
-vuorovaikutuksen vahvistamiselle. Toimintaryhmätyön rajaukset, toimintalinjat ja 
resurssien jako eri toimintalinjoille perustuvat Linnan Liiteri -ohjelmavalmistelussa esille 
tuotuihin näkemyksiin. Toimintaryhmätyö on itsenäistä ja riippumatonta 
maaseutupolitiikkaa, joka samalla myös vahvistaa muiden aluekehitysohjelmien 
vaikuttavuutta sekä sisältöjensä että toimintatapojensa osalta.  
 
 
 

5.1. Painotukset 
 
Hämeenlinnan seudun kaupunki-maaseutuohjelmassa seudun maaseudun 
kehittämiselle on määritelty seuraavia painopistealueita ja toimintalinjoja: 

 
1. Vahvistetaan yritys- ja elinkeinotoiminnan mahdollisuuksia maaseudulla 
• edistämällä maatilayritysten tuotannon erikoistumista ja monipuolistamista 
• kehittämällä maatilatuotantoa jalostavaa yritystoimintaa seudulla ja yhteistyössä 

        naapuriseutujen kanssa  
• edistämällä maaseudulla toimivien yritysten verkottumista ja kansainvälistymistä  

 
2. Vahvistetaan seudun identiteettiä hyvänä toiminta- ja asuinympäristönä    
• kehittämällä haja-asutusalueiden tonttimarkkinointia ja tukemalla korjaus- ja 

        uudisrakentamisen energia- ja ympäristönsuojeluinvestointeja 
• edistämällä julkisen sektorin, yritysmaailman ja kolmannen sektorin välistä  

        yhteistyötä paikallisten palveluiden järjestämisessä 
• edistämällä maaseudun omaehtoista ympäristönhoitoa, perinnemaisemien 

säilymistä ja luonnon monimuotoisuuden ylläpitämistä 
• markkinoimalla seutua ja paikallisia tuotteita yhteisellä tunnuksella 

 
3. Vahvistetaan maaseudun osaamis- ja innovaatioympäristöä 
• panostamalla paikallisiin ja erikoistuviin koulutus- ja tutkimusyksiköihin 

Innopark -teknologiakylä ja Agropolis -tiedepuisto konseptien mukaisesti 
• tukemalla yritysten osallistumista maaseudun kehittämiseen erikoistuvien 

        koulutus- ja tutkimusyksiköiden tutkimus- ja kehittämistoimintaan 
• tiivistämällä yhteistyötä Hämeen ammattikorkeakoulun ja ammatti-instituutin 

luonnonvara-alan ja bioteknologian yksiköiden välillä ja alueella toimivien 
yliopistoyksiköiden kanssa 

  
Seutustrategian mukaisesti Linnaseutu ry on valmistellut LEADER -toimintatapaan 
perustuvan maaseudun kehittämisohjelman, joka erilaisella lähestymistavallaan 
täydentää muiden kehittämisohjelmien toimintaa ja tarjoaa alueen asukasyhteisöille, 
muille järjestötoimijoille ja kehittämisaloitteille hakumenettelyltään helpon ja 
paikalliseen päätöksentekoon perustuvan tukikanavan alueen asumisviihtyvyyden 
sekä työ- ja elinkeinotoiminnan edellytysten kehittämiseen.  
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Linnaseutu ry:n ohjelmavalmistelun periaatteina ovat olleet mm. 
 
• toiminta-alueena on Hämeenlinnan seutukunta ja sen maaseutumainen alue 
• ohjelmavalmistelussa hyödynnetään Linnaseutu ry:n kokemusta ohjelmakauden 

    2000-2006 POMO+ -ohjelman toteuttajana 
• valmistelu perustuu laajaan paikallisten toimijoiden osallistumiseen sekä julkisen 

ja yksityisen sektorin yhteistyöhön  
• tavoitteena on sektorirajoja ylittävä ja vuorovaikutteinen yhteistyö 

paikallistalouden kehittämisessä, innovatiivisuus, yhteistyöhankkeet ja 
verkostoituminen 

 
Toimintaryhmätyöllä tuetaan paikallisiin aloitteisiin ja omaehtoiseen toimintaan 
perustuvaa kehittämistyötä ja hankkeita, joiden tavoitteissa ja toiminnassa korostuvat 
mm: yhteisöllisyys, paikallinen palvelutuotanto, maaseudun paikallisen 
infrastruktuurin kehittäminen, yrittäjyys ja maaseudun elinkeinotoiminnan 
monipuolistaminen, paikallinen kulttuuri ja ympäristö. Linnan liiteri toteuttaa osaltaan 
näitä päästrategioita toimintaryhmätyön tavoittein ja toimintatapaa noudattaen. 
Toimintaryhmätyön luonne huomioon ottaen seudun kaupunki-maaseutuohjelman 
toivotaan täydentyvän Linnan Liiterissä mm. seuraavilla osa-alueilla: 
 
Paikallispalveluiden turvaaminen – omatoimisuus ja yhteisöllisyys 

- kylätoiminta, kyläasiamiehen palvelut, kyläsuunnitelmat, kyläkaavat, 
kylätalot, tietotuvat, kyläkaupat… 

 
Seutuidentiteetin vahvistaminen – luonto ja kulttuuri 

- seudulliset ja paikalliset tunnukset, paikalliset kulttuuriryhmät, 
kulttuurituotannon tukeminen, luonnon monimuotoisuus, virkistyskäyttö ja 
siihen liittyvä infrastruktuuri 

 
Toimeentulo – elinkeinot ja yrittäminen 

- pienet ja aloittavat yritykset, yritysidean ja liiketoimintasuunnitelman 
kehittely, yhteistyö ja verkottuminen, osaamisen lisääminen 

 
 
 
 

5.1. Linnan Liiterin tavoitteet 
 
Linnaseudun strategian tavoitteena on Hämeenlinnan seudun maaseudun 
elinvoimaisuuden säilyttäminen ja kehittäminen. maaseudun yhteisöjen osaamisen 
kehittäminen sekä kansainvälisyys osana toimintaa. Strategia perustuu elinvoimaisiin 
kyliin ja yhteisöihin, jotka tekevät käytännönläheistä yhteistyötä keskenään sekä alueen 
ulkopuolisten toimijoiden kanssa; niiden ihmisiin, yhdistyksiin ja yrityksiin ja 
asukaslähtöiseen toimintaan, asuttuna pitämiseen, luonnon monimuotoisuuteen, 
kulttuuriin ja elinkeinoihin.  
 
Maaseudun kehittämisessä tärkeäksi koetut strategiat ja niitä tukevat toimenpiteet 
menevät monissa kohdin päällekkäin ja siten tukevat toinen toisiaan. Tavoitteisiin 
pyritään rahoittamalla hankkeita, jotka edistävät ihmisten välistä tasa-arvoa ja ovat 
ekologisesti järkeviä. Strategiasuunnittelu pohjautuu Hankereppu-hankkeessa ja 
Hämeenlinnan maaseutustrategiaa laadittaessa kerättyihin tietoihin. Suunniteltaessa 
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toteutettavia hankkeita ja toimenpiteitä otetaan huomioon alueen nykytila, sen 
kehitysnäkymät ja alueella asuvien ihmisten, toimivien järjestöjen ja yrittäjien 
näkemykset siitä, mihin suuntaan ja miten aluetta pitäisi kehittää. 
 
Linnaseudun ohjelmassa on pääpainopisteiksi nostettu, alueen tahtotilan mukaisesti 
kylätoiminta, ympäristö ja elinkeinot. Näillä kaikilla pääpainopisteillä pyritään kuitenkin 
samaan lopputulokseen: Alueen maaseudun elävöittämiseen, elinvoimaisuuden 
nostamiseen, työpaikkojen ja asukasmäärän lisäämiseen sekä maaseutumaiseman ja 
luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen. Eri painopisteissä hankkeiden toteuttajat 
ovat vaan erityyppisiä toimijoita, joilla kuitenkin kaikilla on sama päämäärä. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kuva 6. Keskeisten toimijoiden ja aluerakenteiden vuorovaikutus, toimintaryhmätyö osana seudun 
yleistä kehittämisstrategiaa ja ohjelman toteutusta (Hämeenlinnan seudun kaupunki-
maaseutuohjelma). 
 

 
 

 

5.2. Toimintalinjat 
 
Toimintalinjoissa esitellään Linnaseudun ohjelman painotuksiin perustuvat näkemykset 
toimenpiteistä, joita ohjelmalla halutaan tukea. Ehdotukset rahoitettavista toimista ja 
hanketyypeistä ovat viitteellisiä ja ohjaavia, mutta eivät välttämättä sulje pois muitakaan 
hankkeita. Ohjelman tulee olla myös jatkuvasti kehittyvä, mikä sekin edellyttää 
mahdollisuuksia tarkistaa painotuksia ohjelmakauden aikana. Eri toimintalinjoille voi 
tulla vielä lopullisissa rahoitusneuvotteluissa rajauksia tai tarkennuksia. Ohjelman 
tasapainoista toteutumista seurataan osaltaan myös hankepäätöksiä tehtäessä. 
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5.2.1. Kylätoiminta 
 
Kylien kehittäminen on ollut Linnaseutu ry:n toiminnan kulmakiviä alusta asti. Aktiiviset, 
kehittyvät kyläyhteisöt, joissa perinteet, hämäläiset arvot sekä tulevaisuuden 
kehittämismahdollisuudet otetaan huomioon, ovat tärkeä tekijä alueen 
elinvoimaisuuden, viihtyvyyden, yrittäjyyden ja menestymisen perustana. Kylä- ja muu 
yhteisötoiminta on omalta osaltaan tukemassa tavoitteita, joita koko seudullisella ja 
maakunnallisella kehittämistyöllä pyritään saavuttamaan.  
 
Vuosien 2007-2013 ohjelmakausi tuo uutena tekijänä Linnaseutu ry:n toimintaan 
Hämeenlinnan kaupungin uudet toimintaryhmätyön piiriin tulevat alueet. Näille alueille 
toimintaryhmätyö, sen mahdollisuudet sekä asukaslähtöinen hanketoiminta on uutta. 
Linnaseutu ry:n toiminnassa näillä alueilla pyritään seuraavanlaisiin toimenpiteisiin: 
 

- asukaslähtöisen kehittämis- ja hanketoiminnan alulle saaminen 
- kaupunkialueiden asukasyhdistysten sekä perinteisten maaseudun 

asukasyhteisöjen yhteistyö: 
o kokemusten vaihto 
o yhteiset tapahtumat 

- konkreettinen kaupungin ja maaseudun välinen yhteistyö ja 
vuorovaikutus 

 
Perinteisempi kylätoiminta jakautuu neljään isompaan alakohtaan: perinteisen 
kylätoiminnan kehittämiseen, maallemuuton edistämiseen, maaseutukulttuurin 
kehittämiseen ja nuorison elinolosuhteiden ja harrastusmahdollisuuksien 
parantamiseen. Myös tulevaisuudessa Linnaseudun kylät ovat elinvoimaisia, paikalliset 
piirteensä säilyttäviä aktiivisia sekä omaperäisiä kyläyhteisöjä. Kyläyhdistykset sekä 
kyläparlamentit ovat todellisia ja konkreettisia paikkoja asukaslähtöiseen 
vaikuttamiseen. Kylät ja kunnat toimivat tiiviissä yhteistyössä keskenään ja 
aluekehittämisen eri tasoilla toimii yhteistyötä tekeviä toimijoita maakuntatasolta aina 
kylätasolle saakka. 
 
Kylätoiminta on monilta osin kehittämistyötä; kyläsuunnitelmien ja -kaavojen laatimista 
ja päivittämistä sekä erilaisten kylätapahtumien järjestämisessä vaadittavaa taustatyötä. 
Konkreettisemmalta osaltaan kylätoiminta on kyläläisten yhteiskäytössä olevan 
infrastruktuurin rakentamista ja kunnostamista. Kylätoimintaan kohdistuvilla tukitoimilla 
saadaan maaseudulla asuminen houkuttelevaksi ja varteenotettavaksi vaihtoehdoksi. 
Lisäksi näiden toimenpiteiden yhteisöllisyys nostaa kylän ”me-henkeä” ja 
yhteenkuuluvuuden tunnetta. Näin saadaan myös uusia, usein nuoria asukkaita sekä 
kesäasukkaita mukaan yhdistystoimintaan. 
 
Linnaseudun ohjelmasta voidaan tukea esimerkiksi seuraavanlaisia hankkeita: 

 
- Kyläsuunnitelmien ja kyläkaavojen laatimiset ja päivittämiset 
- Kylätalojen ja muiden kyläläisten kokoontumispaikkojen rakentamiset ja 

kunnostamiset 
- Liikunta- ja leikkipaikkojen rakentamiset ja kunnostamiset sekä muut vapaa-ajan 

hankkeet 
- Uusien toimintamuotojen etsiminen kylille ja kylätoiminnan koordinointi 
- Kyläaktiivien kouluttaminen ja osaamisen lisääminen, yhdistystoiminnan 

kehittäminen sekä uusien aktiivien hankkiminen 
- Kylämatkailun ja kyläoppaiden koulutus 
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- Kylä- ja kulttuurimaisemanhoidolliset hankkeet 
- Kyläyrittäjyyden tukeminen ja kehittäminen 
- Asukaslähtöisten verkostojen luominen paikallistasolta kansainväliseen 

yhteistyöhön asti 
 

Kylien elinvoimaisuuden ehtona on kylien asuttuna pitäminen. Vain riittävä 
asukasmäärä pystyy varmistamaan yhteiskunnan ja yksityisten palveluntarjoajien 
tuottamien palvelujen säilymisen kylissä erityisesti nyt, kun alkutuotannossa 
työskentelevien henkilöiden määrä vähenee. Elinvoimainen maaseutu on 
vetovoimainen asuinpaikka myös muualla työssäkäyvälle väestölle. Etätyön 
mahdollisuudet tulevat lisääntymään ja etätyötä hyödynnetään entistä enemmän uusien 
tulevaisuuden viestintäyhteyksien myötä. Maaseudulle muuttavat lapsiperheet ovat 
suuri voimavara kyläyhteisöille. Kyläkoulujen ja -kauppojen sekä muiden päivittäisten 
palvelujen säilyminen on monelle kylälle elinehto, mutta myös samalla ne tekevät kylän 
halutuksi paikaksi muuttaa asumaan. Monet vireät, jo työelämän jättäneetkin 
uudisasukkaat voivat antaa seudulle oman panoksensa elämänkokemuksensa pohjalta. 
Myös kesäasukkaat ovat tulevaisuudessa yhä suurempi voimavara kylätoiminnassa. 
Kesäasukkaiden osallistuminen paikalliseen kehittämistyöhön on tärkeää heidän itsensä 
ja koko kylän kannalta. 
 
Linnaseudun ohjelmasta voidaan tukea esimerkiksi seuraavanlaisia hankkeita: 

 
- Tonttien ja rakennuspaikkojen sekä tyhjillään olevien asuintalojen saatavuuden 

parantamista 
- Kyläyhdistysten, kuntien, maanomistajien ja yrittäjien yhteistyötä maaseudun 

tontti- ja asuntomarkkinoinnissa 
- Maallemuuton ja -asumisen imagon nostaminen 

 
Alueelle tulee saada erilaisia kulttuuri- ja vapaa-ajantapahtumia lisää ja pyrkiä erityisesti 
vapaaehtoisen ja asukaslähtöisen toiminnan kuten harrastajateattereiden, kesä-, 
urheilu- ja kuntoilutapahtumien tukemiseen. Tämä toiminta ja tapahtumat lisäävät myös 
yhteisöjen ja kylien välistä yhteistoimintaa. Perustoimintaa kulttuurin ja vapaa-ajan 
toiminnan osalta on myös huomioitava. Kylien kannalta aktiivisen toiminnan tavoitteena 
on lisätä kylien imagoa, kuten monipuolisia harrastusmahdollisuuksia, markkinoita ja 
teatteriesityksiä, kesäjuhlia, urheilutapahtumia, jotka pyritään luomaan vuosittain 
toistuviksi perinteiksi. Kylien kokoontumispaikat, seurojentalot ym. ovat tärkeä osa 
kylien kulttuuria. Näiden kaikkien kautta luodaan kylien imagoa, hämäläinen perinne on 
arvo, mitä kannattaa hyödyntää esim. matkailussa. Tämä toiminta lisää myös 
matkailuyrittäjyyttä ja luo alueelle yhteistyötä sekä yhteenkuuluvaisuutta. 
Maakunnallisen HÄME-brändin käyttäminen myös kylämatkailun yhteydessä avaa 
kylien tapahtumille ja palvelutarjonnalle mahdollisuuksia entistä suurempaan 
näkyvyyteen ja houkuttelevuuteen. Lisäksi se vahvistaa kylien asemaa 
maakunnallisessa kehittämistyössä.  
 
Linnaseudun ohjelmasta voidaan tukea esimerkiksi seuraavanlaisia hankkeita: 

 
- Kylähistoriikkien ja kyläkirjojen tuottaminen 
- Kulttuuriperinnön säilyttäminen ja kokoaminen näyttelyiksi ja teatteriesityksiksi 
- Paikallisen kulttuuri- ja muun vapaa-ajantoiminnan käynnistäminen ja 

kehittäminen 
- Puitteiden luominen erilaisille kulttuuri- ja vapaa-ajanharrastuksille 
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Nuoriso on koko yhteiskunnan voimavara, niin myös maaseutukylissä. Jos maaseudulla 
ei ole nuorisoa kiinnostavia harrastus- ja toimeentulomahdollisuuksia, eivät he aikuisiksi 
kasvettuaan halua jäädä asumaan maaseudulle, vaan muuttavat taajamiin, parempien 
harrastusmahdollisuuksien luokse kasvattamaan omia lapsiaan. 
 
Linnaseudun ohjelmasta voidaan tukea esimerkiksi seuraavanlaisia hankkeita: 

 
- Nuorison kulttuuritoiminnan kehittäminen 
- Nuorison liikuntamahdollisuuksien ja paikkojen kehittäminen 
- Nuorisoa kiinnostavan ja heidät huomioivan yritys- ja palvelutoiminnan 

kehittäminen 
 

 
 

                         
                        Kuva: Jussi Pakari 
 

 
Kuva 7: Kauraansaaren laavu Hattulassa, Hauho-Hattulan 4-H yhdistyksen POMO+ tuella rakentama 
tukikohta. 
 
 
 
 

5.2.2. Luonnon monimuotoisuus 
 
Linnaseudun asukkaat osaavat arvostaa alueensa luontoa ja perinteistä 
maalaismaisemaa. Näitä vahvuuksia käytetään jo nyt hyväksi alueen myyntivaltteina, 
mutta maantieteellisen sijainnin ja luonnon hyödyntäminen yritystoiminnassa ja alueen 
markkinoinnissa asuinpaikkana voisi olla paljon voimakkaampaakin. Luonto ja luontoon 
liittyvät asiat koetaankin aluetta kehitettäessä sekä vahvuutena että mahdollisuutena. 
Toisaalta luonnon, erityisesti vesistöjen, pilaantuminen ja perinteisen maalaismaiseman 
katoaminen koetaan alueella uhkana. 
 
Linnaseudulta rahoitettavien ympäristöhankkeiden odotetaan hyödyntävän kaikkia 
alueella vakinaisesti asuvia ja vapaa-ajan asukkaita, sekä myös yrittäjiä. Luonnon 
monimuotoisuuden säilyttäminen ja sen arvostuksen nostaminen auttaa hyödyntämää 
luonnon tarjoamat mahdollisuudet. Erilaisia luontotapahtumia tulee järjestää yhä 
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enemmän, kunnostaa veneily-, kävely- ja pyöräilyreittejä sekä tiedottaa niistä osana 
maaseudun vapaa-ajanmahdollisuuksia. 
 
Puhdas luonto ja puhtaat vedet on säilytettävä ja huomioitava vahvojen 
kulttuurimaisemallisesti arvokkaiden kohteiden tarjoamat mahdollisuudet. Seudulla on 
merkittävä määrä Natura 2000 -ohjelman kohteita ja vapaaehtoista suojelua on 
toteutettu mm. Tuuloksen ja Lammin kuntien alueella Hämeen Metso  
-verkostohankkeen kokeiluna. Vapaaehtoinen suojelu sopii hyvin luonteeltaan 
täydentämään luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen tähtääviä toimia Etelä-
Suomen pienipiirteisessä maanomistusympäristössä. 
 
Toimintalinjalla pyritään säilyttämään ja elvyttämään historiallinen, monin paikoin 
ainutlaatuinen hämäläinen luonto sekä kylä- ja peltomaisema. Reitistöillä pyritään 
tekemään nämä ainutlaatuiset luonnonmaisemat yhä useamman kulkijan 
saavutettavaksi. Luonnon säilymisellä ja reitistöillä on suuri merkitys alueen 
matkailuyrittäjille, joista monien yritystoiminta perustuu juuri näille luonnonarvoille. 
Luonnon ja maiseman säilyessä seudun kylät pysyvät ja niistä tulee entistä halutumpia 
asuinpaikkoja, joten luonnolla on myös merkitystä kylien elinvoimaisuuden säilymiselle. 
 
Linnaseudun ohjelmasta voitaisiin tukea esimerkiksi seuraavanlaisia hankkeita: 

 
- Kylä- ja peltomaiseman säilyttäminen 
- Kulttuuriympäristön säilyttäminen 
- Ulkoilu- ja liikuntareittien suunnittelu ja rakentaminen 
- Kulttuurillisesti ja historiallisesti arvokkaiden luonnonkohteiden kunnostaminen ja 

säilyttäminen erityisympäristötukia käyttäen 
- Pienten vesistöjen kunnostus, vesireittien ja uimarantojen kunnostus ja 

varustaminen  
     - Suojeluohjelmia täydentävien kohteiden luonnon hoitotoimet  
 
 

                                  
                           Kuva: Väinö Turpeinen   
 
 
Kuva 8. Hämeen kylmänkukka on eräs Linnaseudun alueella esiintyvä uhanalainen kasvilaji – lajin 
säilymiselle maanomistajien suopeus ja yhteistyö ovat ensiarvoisen tärkeitä. 
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5.2.3. Elinkeinot 
 
Linnaseudun Liiteri ohjelmasta rahoitettavien yrityshankkeiden on toteutettava 
Linnaseudun ohjelman tavoitteita ja niillä on oltava samat pyrkimykset kuin koko 
ohjelmallakin. Tavoitteellisesti sopivilla hankkeiden päämäärät ovat samat kuin 
yhteisöjen hakemilla kehittämishankkeillakin, mutta yrityshankkeissa hankkeiden 
toteuttajina ovat alueella toimivat yrittäjät. Yrityshankkeita arvioitaessa kiinnitetään 
huomiota hankkeen vaikutukseen paitsi hakijayrittäjään, mutta myös hakijayrityksen 
vaikutuspiirissä asuviin yksittäisiin ihmisiin, koko kyläyhteisöön, muihin yrityksiin ja 
alueen luontoon. 
 
Maaseudulla harjoitetaan perusmaatalouden lisäksi monipuolista pienyritystoimintaa. 
Maatilat erikoistuvat hyödyntämään esimerkiksi uusien viljelykasvien tuotantoa raaka-
aineiksi ja energianlähteiksi. Maaseudun verkostoitunut pienyritystoiminta lisää 
työpaikkoja ja kehittää maaseutualueiden elinkeinotoimintaa. Maaseudun yritykset 
arvostavat ja hyödyntävät sitä elinympäristöä jossa ne toimivat, eli maaseudun luontoa, 
luonnonvaroja, kulttuuria ja paikallisia perinteitä. 
 
Uudempana yrittämismuotona maaseudun kylät voivat tuottaa omien palvelupisteiden 
eli kylätoimistojen kautta alueen palveluja ja näin saadaan paikalliset tuottamaan 
palveluja ja tuotteita paikallisille ihmisille. Kylätoimisto voisi työllistää vakinaisesti tai 
osa-aikaisesti kyläyrittäjiä, eli kylän ammatinharjoittajia ja yrittäjiä, jotka tarjoavat mm. 
päiväkerho- ja iltapäiväkerhopalveluja, yrittäjärenkaita, vanhusten ym. tarvitsijoiden 
hoivapalveluja, siivouspalveluja, mökkitalkkaripalveluita ym. kunkin alueen tarpeiden 
mukaisesti. Kylätoimistot hoitaisivat alueen ja sen asukkaiden tarjoamien palvelujen ja 
tuotteiden markkinoinnin, tiedotuksen ja mainonnan. Monet näistä palveluyrityksistä 
toimivat naisvaltaisilla aloilla, parantavat naisten työllisyyttä ja lisäävät tasa-arvoa. 
 
Elinkeinollisilla hankkeilla pyritään luomaan ja parantamaan nykyisten ja uusien 
yrittäjien mahdollisuuksia toimia Linnaseudun alueella. Yrittäjyyden lisääntymisellä on 
myös välillisiä vaikutuksia kylien asukasmääriin, uusien yrittäjien asettumiseen alueelle 
ja siten kylien elinvoimaisuuteen.  
 
Elinkeinollisissa hankkeissa tuettavan yrityksen maksimikoko on 10 henkilötyövuotta ja 
yrittäjien tulee pystyä todistamaan tarkoitukseen sopivilla, asiantuntijoiden laatimilla 
laskelmilla yrityksensä ja hankkeensa kannattavuus. Laskelmien laadinnassa voidaan 
tehdä yhteistyötä esim. Te-Keskuksen, Kehittämiskeskus Oy Hämeen ja ProAgria 
Hämeen kanssa. 
 
Linnaseutu on varannut myöntökehyksestään kohtuullisen maltillisesti varoja 
yritystoiminnan rahoittamiseen. Syynä tähän on yrityshankkeiden pieni määrä nykyisellä 
ohjelmakaudella ja tästä johtuva varovaisuus tulevalla ohjelmakaudella; ei voida olla 
varmoja miten suurta yritysrahoituksen kysyntä on, ainakaan ohjelmakauden alussa. 
Toisena ratkaisevana tekijänä yritysrahoituksen maltillisessa osuudessa on alueen 
kohtuullisen hyvä työllisyys- ja taloustilanne. 
 
Yritysrahoituksen piiriin tulevien yritysten toimialaa ei myöskään haluttu lähteä 
rajaamaan liian tiukasti, koska eri toimialojen yritysten rahoitustarpeesta ei vielä tässä 
vaiheessa ole tosiseikkoihin perustuvaa tietoa. 
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Linnaseudun ohjelmasta voidaan tukea esimerkiksi seuraavien alojen yrittäjien 
yritystoiminnan kehittämistä ja investointeja 

 
- Hoivapalvelut 
- Uusiutuvien luonnon varojen käyttö energianlähteenä 
- Luontoyrittäjyys ja lähiruoka 
- Kyläyrittäjyys 
- Yrittäjien ja kylien välinen yhteistyö 
- Kulttuuriyrittäjyys 
 

Lisäksi tukea voitaisiin myöntää 
- Maaseudulla toimivien yrittäjien ja yritysryhmien toiminnan kehittäminen 
- Puhdas- ja jätevesiasioiden suunnittelu ja vesiosuuskuntien perustaminen 

 
Neuvotteluissa 9.6.2006 Hämeen TE-keskuksen kanssa sovittiin TE-keskuksen ja 
Linnaseutu ry:n välisestä työnjaosta yrityshankkeissa ja yritysneuvonnassa. 
Neuvottelujen tuloksena sovittiin: 
 

- Linnaseutu ry toimii pelkästään yritysten rahoittajatahona. Yrittäjien tarvitsemat 
neuvontapalveluja tarjoavat mm. TE-keskus, Uusyrityskeskus, Kehittämiskeskus 
Oy Häme ja ProAgria Häme. 

- Linnaseudun yritysrahoituksen pääasiallisena kohderyhmänä olisivat 
Linnaseudun toimialueella toimivat, aloittavat yritykset. 

- Yritykset voivat olla maatilakytkentäisiä, mutta tämä ei ole ehdoton edellytys. 
- Pääasialliset tukimuodot ovat investointi- ja kehittämistuki. 
- TE-Keskus tekee laillisuustarkastuksen hankkeille ennen kuin toimintaryhmän 

hallitus tekee asiasta päätöstä. 
- Linnaseudun rahoittamat hankkeet ovat pääasiassa yksittäisten yritysten 

hankkeita ja kunnallisia tai sektorillisia lisähankkeita TE-keskuksen rahoittaessa 
suurempia seudullisia hankkeita. 

- Linnaseutu voisi rahoittaa myös yritystoimintaan aktivoivia hankkeita. 
- Edellä mainituista kohdista voidaan poiketa yksittäisissä tapauksissa, erikseen 

TE-keskuksen kanssa käytyjen neuvottelujen perusteella. 
 

TE-keskuksen kanssa sovittiin myös jatkoneuvotteluista ja työnjaon täsmentämisestä 
kunhan rahoituskehykset selviävät. 
 
 
 
Kuvassa 9. sivulla 32 esitetään yritysrahoituksen yhteensovittamista eritoimijoiden kesken. 
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5.3. Tiedotus 
 
 

Linnaseutu ry:n tiedotustoiminnan päätavoitteena on tiedottaa Linnaseudun 
maaseutuohjelmasta 2007 -2013 ja tukea ohjelmassa olevaa käytännön toimintaa eri 
kohderyhmille eri medioita ja muita vuorovaikutukseen liittyviä välineitä käyttäen niin, 
että Linnaseudun aktiivisten ja osaavien maaseutuasiantuntijoiden työ tulee myös 
suuren yleisön tietoon. 
 
Tiedotuksen ja verkottumisen merkitystä korostetaan entisestään maaseututoimijoiden 
työssä ja kehittymisessä. Ohjelman arvoilla on myös merkittävä osuus 
tiedotustoiminnassa samoin kuin ohjelman tavoitteilla ja koko ohjelmakokonaisuudella. 
Tapauskohtaisesti jokaisesta tiedotettavasta asiasta tehdään tarvittaessa oma 
tiedotussuunnitelma. 
 
Tiedotuksen pääasiallisin kohderyhmä ovat Linnaseutu ry:n jäsenet ja toiminta-alueen 
asukkaat, joille asioista tiedotetaan jäsenkirjeillä ja koteihin jaettavalla Raitti-lehdellä. 
Myös kansainvälisistä hankkeista kerrotaan tässä lehdessä. Muita kohderyhmiä ovat 
myös yhteistyökumppanit, muut sidosryhmät ja suuri yleisö. 

 
Kylätiimin järjestämistä kuntakohtaisista kyläilloista tiedotetaan paikallislehdissä. 
Median edustajat kutsutaan kyläiltoihin. Kyläillat ovat saaneet alueen paikallislehdissä 
paljon ansaittua huomiota. Kiinnostus ja tietoisuus Linnaseutu ry:n toiminnasta on tullut 
yhä tunnetummaksi. Kylien edustajille järjestettävässä opaskoulutuksessa ja muussa 
koulutuksessa sekä hallituksen kokouksissa korostetaan myös tiedotusosaamisen 
merkitystä. 
 
Tiedotustoiminnan tuloksellisuutta seurataan Linnaseudun alueen kunnissa eri 
mittareilla. Julkisuuskuvasta kaikki julkaistu materiaali dokumentoidaan. Päävastuu 
Linnaseudun tiedotuksesta on toiminnanjohtajalla. Hallituksen jäsenet ovat myös 
osaltaan oman kuntansa alueella vastuussa Linnaseudun julkisuuskuvasta. 
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6. Linnaseutu ry 
 
Linnaseutu ry on v. 1999 toimintansa aloittanut maaseudun kehittämisyhdistys 
Hämeenlinnan seutukunnassa. Yhdistyksen pääasiallinen tehtävä on ollut Linnaseudun 
POMO+ -ohjelman toteutus ohjelmakaudella 1999-2006. Tämän ohella yhdistys on 
esiintynyt monin tavoin julkisuudessa elävän maaseudun puolesta ja omilla hankkeillaan 
edistänyt yhteisöllisyyttä ja omaehtoista kehittämistoimintaa omassa 
toimintaympäristössään ja kansainvälisissä verkostoissa. 
 
 
 

6.1. Jäsenet 
 
Linnaseutu ry:n jäseniä voivat sääntöjen mukaan olla kaikki yhdistyksen tarkoituksen ja 
säännöt hyväksyvät yksityishenkilöt, rekisteröidyt yhteisöt ja toiminta-alueen kunnat. 
Vuonna 2005 Linnaseutu ry:llä oli 53 jäsentä: 8 kuntaa, 22 yhdistystä/yritystä ja 23 
yksityishenkilöä. Monet yhdistysjäsenistä ovat alueen kyläyhdistyksiä, joten useat 
kyläläiset katsovat olevansa oman kyläyhdistyksensä kautta Linnaseudun jäseniä. 
 
Linnaseutu ry:n hallitus on keskustellut yhdistyksen jäsenasiasta ja tiedostanut 
jäsenmäärän vähäisyyden. Jäsenistöä pyritään laajentamaan tiedotuskampanjoilla ja 
myöntämällä jäsenetuuksia Linnaseudun järjestämiin tapahtumiin. Laaja jäsenmäärä 
koetaan tärkeäksi, jotta päätöksenteko säilyisi yhdistyksessä mahdollisimman 
demokraattisena ja jotta päätösvalta säilyisi ihmisillä ja yhdistyksillä, joita päätökset 
todella koskevat. 
 
 
 

6.2. Hallitus 
 
Linnaseutu ry:n hallitukseen valitaan puheenjohtaja ja 15 jäsentä siten, että jokaisesta 
alueen kunnasta on hallituksessa kaksi edustajaa. Lisäksi hallituksen jäsenet valitaan 
kolmikantaperiaatteen mukaisesti; kolmasosa jäsenistä edustaa alueen kuntia, 
kolmasosa alueella toimivia, maaseudun kehittämisestä kiinnostuneita yhdistyksiä ja 
kolmasosa alueen yksittäisiä asukkaita ja yrittäjiä. Hallituksesta kolmasosa on vuosittain 
erovuorossa ja uudet jäsenet valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan. 
 
Hallituksen jäsenten poliittisella taustalla ei merkitystä. Käytännössä hallituksen jäsenillä 
voi olla useiden eri taustatahojen kytköksiä, mikä on tuotava avoimesti esille ja niin, että 
kolmikantaperiaate ei vaarannu. Hallituksen jäsenten henkilökohtaiset ominaisuudet 
ovat kuitenkin tärkeämpiä kuin edustaminen. Hallituksessa ei ole maallikkojäseniä – 
kaikki ovat asiantuntijoita. 
 
Hallituksen roolin ja toiminnan kannalta on tärkeää, että toiminnanjohtajan ja hallituksen 
yhteistyö on toimivaa. Puheenjohtajalla on keskeinen asema hallitustyöskentelyn ja 
käytännön toiminnan koordinoinnissa, mikä edellyttää toimivia henkilösuhteita 
puheenjohtajan, hallituksen jäsenten ja yhdistyksen henkilökunnan kesken. 
Henkilöstölle hallitus edustaa työnantajaa ja myös tämän roolin tiedostaminen on 
tärkeää samoin kuin vastuu yhdistyksen jäsenistölle yhdistyksen taloudesta.  
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Hallituksen jäsenten erikoistuneisuus ja asiantuntijuus voivat olla perusteina myös 
hallituksen jäsenten yksilöllisen vastuun muodostumiselle sekä järjestön toiminnan 
kehittämisessä että erillisten hankkeiden ohjauksessa. Hallitustyössä yhtä tärkeitä 
elementtejä ovat aktiivinen yksilöllinen toiminta ja kollektiivinen päätöksenteko. 
Hallituksen jäsenet työskentelevät hallituksen kokouksissa, mutta myös kentällä 
Linnaseutu ry:tä ja toimintaryhmätyötä edustaen.  
 
Hallituksen jäsenen hyvinä ominaisuuksina korostetaan mm. valmiuksia yhteistyöhön ja 
henkilökohtaisen yhteysverkoston ylläpitoon tärkeämpänä kuin edunvalvontaa ja 
sääntöjen hallintaa. Kyky hahmottaa asioiden yhteyksiä ja vuorovaikutuksia on 
tärkeämpää kuin täsmällisten määrittelyjen miettiminen ja asioiden jaottelu erilaisiin 
kategorioihin. Ohjelmatoiminnan ja hanketyöskentelyn toimintamallien tuntemus on 
eduksi, samoin aktiivinen ja avoin asiakasajattelu. Monikulttuurinen toiminta on 
arvokasta. 
 
 
Työskentelytapana hallitustyössä halutaan korostaa mieluummin toimintapolitiikkaa 
aktiivisesti kehittävän johtokunnan kuin kokousrutiinista kiinnipitävä lautakunnan 
luonnetta. Hallituksen jäsenillä voi olla omia vastuualueita ja jäsenet osallistuvat 
asioiden valmisteluun ja esittelyyn toiminnanjohtajan tukena. Hallituksen jäsenet voivat 
ottaa toteutusvastuita toimintaryhmän omissa hankkeissa ja osallistua ohjelmassa 
rahoitettujen hankkeiden ohjaukseen ohjausryhmissä. Hallituksen jäsenet saavat 
asiallisen korvauksen tekemästään työstä. Tämä ei kuitenkaan saa vaarantaa 
hallitustyöskentelyn riippumattomuutta, jota osaltaan varmistetaan myös 
jääviysmenettelyllä silloin, kun yksittäisellä hallituksen jäsenellä voi olla henkilökohtaisia 
tai taustayhteisöjen etuja päätettävässä asiassa. 
 
 
 

6.3. Henkilöstö 
 
Toimintaryhmän hallinto, talous ja hankeneuvonta rahoitetaan ohjelman 
toimintarahoituksella. Hallintoa ja ohjelmakoordinaatiota varten palkataan 
kokopäivätoiminen toiminnanjohtaja sekä osa-aikainen talouspäällikkö. Lisäksi 
yhdistyksen omilla hankkeilla työllistetään 1-2 henkilöä. 
 
Toiminnanjohtajan tehtävänä on toimiston ylläpito: Toimia hallituksen työrukkasena, 
johtaa toimistoa, antaa hankeneuvontaa ja neuvotella hakijoiden kanssa hankkeista, 
valmistella ja esitellä hankkeet hallitukselle sekä hoitaa suhteita viranomaisiin ja muihin 
yhteistyötahoihin. 
 
Talouspäällikön tehtäviin kuuluu yhdistyksen ja yhdistyksen omien hankkeiden 
kirjanpito, hankkeiden maksatusten tarkastaminen ja hankeneuvonta. YliSet ry:n kanssa 
on neuvoteltu yhteisen talouspäällikön palkkaamisesta. Tällöin nyt osa-aikaisesti 
työskentelevä talouspäällikkö saataisiin työllistettyä kokopäiväisesti ja hänen 
ammattitaitonsa säilytettyä yhdistyksen käytössä. 
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6.4. Talous 
 
Linnaseutu ry:n talouspäällikkö on koulutukseltaan KTM ja hän on työskennellyt 
hankkeiden parissa koko Suomessa toteutetun toimintaryhmätyön ajan. Linnaseudun 
tilit on jo useamman vuoden ajan annettu tarkastettavaksi tilintarkastajaparille, joista 
vetovastuussa oleva henkilö on HTM-tilintarkastaja. 
 
Pääosa yhdistyksen tuloista tulee toimintaryhmän hallintohankkeesta, mutta 
yhdistyksen jäseniltä kerättävistä jäsenmaksuista saadaan yhdistykselle varoja 
yhdistyksen perustoimiin sekä vähän väliaikaisrahoitusta ja omaa rahaa omiin 
hankkeisiin. 
 
Yhdistyksen kirjanpidossa ja varainkäytössä toimintaryhmätyö, yhdistyksen omat 
hankkeet ja yhdistyksen muu oma talous pidetään erillään niin, että jäsenistö ja eri 
rahoittajat saavat mahdollisimman helposti tiedon eri toimintojen taloudesta ja 
rahoitustilanteesta. 
 
 

 

6.5. Yhteistyötahot 

6.5.1. Seudulliset yhteydet 
 
Linnaseutu tulee tulevalla ohjelmakaudella jatkamaan tiivistä yhteistyötä seudullisten, 
maaseudun kehittämisessä mukana olevien toimijoiden kanssa. Näitä seudullisia 
toimijoita ovat viranomaistahot: Kunnat, Kehittämiskeskus Oy Häme, Hämeen Liitto, 
Seutukeskus Oy Häme, Hämeen Ympäristökeskus, Hämeen TE-Keskus, Hämeen 
ammattikorkeakoulu ja ammatti-instituutti sekä Tavastia-instituutti. Yrittäjiä ja yhteisöjä 
edustavia keskeisiä yhteistyötahoja ovat MTK Etelä-Häme, ProAgria Häme, 
yrittäjäjärjestöt ja monet muut yhdistykset ja yritykset. 
 
Edellä mainitut yhteistyökumppanit voivat toimia hakijoina Linnaseudun hankkeissa, 
mutta myös muunlaista yhteistyötä voidaan tehdä. Linnaseudulla on jo olemassa 
kontaktit lähes kaikkiin alueen kyläyhdistyksiin ja sitä kautta kylissä asuviin ihmisiin. 
Näillä Linnaseudun kontakteilla yhteistyökumppanit voivat saada sanomaansa 
kuulumaan Linnaseudun maaseutualueilla, jolloin kaikki kolme osapuolta hyötyvät 
yhteistoiminnasta. 
 
Yhteistyö viranomaisten ja muiden rahoittajatahojen kanssa on erityisen tärkeää, jotta 
pystytään alueellisesti sopimaan kunkin toimijan omat kohderyhmät. Tällöin vältytään 
toimintojen päällekkäisyyksiltä ja samalla varmistetaan, ettei hankerahoitukseen jää 
väliinputoajia. 
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6.5.2. Toimintaryhmät ja kylien yhteenliittymät 
 
Hyvin alkanutta yhteistyötä tullaan jatkamaan kantahämäläisten kylien yhteenliittymän, 
Hämeen Kylät ry:n kanssa. Vuoden 2006 alusta lähtien Hämeen Kylät ry on hoitanut 
kootusti koko Kanta-Hämeen maallemuuton edistämistä. Vuoden 2005 lopussa loppui 
useita yksittäisiä maalle muuttoa edistäviä hankkeita, joiden tontti- ja kiinteistörekisterit 
luovutettiin Hämeen Kylät ry:n yhteiseen kotirekisteriin. Kantahämäläiset toimintaryhmät 
keräävät omilla suhteillaan, alueiltaan myynnissä olevia kohteita ja luovuttavat ne 
yhteiseen rekisteriin. Näin jokaisen toimintaryhmän ei tarvitse ylläpitää omaa 
tonttirekisteriään. 
 
Yhteistyötä tullaan jatkamaan myös kaikkien hämäläisten toimintaryhmien kanssa. 
Tärkeimpänä yhteistyömuotona on ollut toiminnanjohtajien ja muunkin henkilöstön 
tapaamisia, joihin on myös pyritty saamaan TE-Keskuksen edustajia paikalle. Näissä 
tapaamisissa on keskusteltu toisten ryhmien kokemuksista ja ideoista sekä kuultu TE-
Keskuksen viimeisimpiä uutisia. Erityisesti kahden muun kantahämäläisen 
toimintaryhmän, YliSet ry:n ja LounaPlussa ry:n kanssa on keskusteltu yhdistysten 
hallitusten välisistä kokemustenvaihto- ja koulutustilaisuuksista. 
 
Pisimmälle yhteistyö tullee menemään Hyvinkää-Riihimäki-alueella toimivan YliSet ry:n 
kanssa. YliSet ry:n kanssa on suunniteltu paitsi yhteistä talouspäällikköä, myös 
nykyisen kaltaisen, yhteisen markkinointi/tiedotuslehden tuottamisen jatkamista. 
Yhteinen talouspäällikkö toisi molemmille ryhmille kustannussäästöjä sekä tehokkuutta 
ja ammattimaisuutta toimintaan. Yhteinen tiedotuslehti toisi myös kustannussäästöjä, 
mutta ennen kaikkea sen avulla pystyttäisiin siirtämään ideoita uusista toimintatavoista 
rajojen yli.  
 
LounaPlussa ry:n kanssa on keskusteltu yhteistyöstä matkailualan kehittämisestä. 
Erityisesti molempien alueiden kautta kulkevan Härkätien matkailullista arvoa tulisi 
kehittää. Nykyisellä kaudelle Härkätiehen kohdistuvat hankkeet ovat olleet alueellisia tai 
jopa yksittäisen kunnan sisällä toimivia hankkeita. Yhteistyöllä pyrittäisiin poistamaan 
näitä alueiden välisiä rajoja. Sekä YliSet ry:n ja LounaPlussa ry:n kanssa on keskusteltu 
myös Linnaseudun kansainvälisten kokemusten jakamisesta. Tämä voisi tapahtua 
esimerkiksi yhteisillä kv-hankkeilla. 
 
Yhteistoimintaa on myös suunniteltu laajennettavan oman TE-Keskus alueen 
ulkopuolelle. Jyväskyläläisen Jyväriihi ry:n, tamperelaisen Kantri ry:n, mikkeliläisen 
Veej’jakaja ry:n ja Yliset ry:n kanssa on käyty keskusteluja mahdollisesta 
yhteishankkeesta ja ESR-rahoituksen hakemisesta tähän. Tämä yhteishanke tulisi 
käsittelemään maaseutu-kaupunki vuorovaikutusteemaa. 
 
 
 

6.6. Kuntien osallistuminen 
 
Kaikkien alueen kuntien kanssa käytiin neuvotteluja ohjelmakauden 2007-2013 
rahoituksesta. Näiden keskustelujen perusteella kunnat antoivat alustavan lupauksen 
20 %:n kuntaosuuden maksamiseen tulevan ohjelmakauden rahoitukseen. 
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Lopullisen päätöksen kunnat tekivät 15.09.06 pidetyssä seudun kuntien 
kunnanjohtajakokouksessa, jossa kunnat päättivät maksaa 20 %:n, eli 112.500 Euron 
kuntaosuuden Linnaseudun rahoituskehykseen. Linnaseutu laskuttaa kuntaosuuden 
Kehittämiskeskus Oy Hämeeltä vuosittain kahdessa erässä ja KEHKE laskuttaa 
edelleen kuntia asukasluvun mukaisessa suhteessa. Taulukossa 4 on esitetty 
Linnaseudun alueen kuntien asukasluvut sekä vuosittaiset ja koko kauden 
maksuosuudet. Maksuosuudeksi tällä asukasmäärällä ja kustannusarviolla saatiin 2,04 
Euroa/asukas/vuosi. 
 
 
 
 Hattula Hauho Hml Janakkala Kalvola Lammi Renko Tuulos Yhteensä 
Asukkaita 9 281 3 920 13 150 15 661 3 435 5 625 2 377 1 576 55 025 
Maksuosuus/v 18 975 8 015 26 886 32 019 7 023 11 500 4 860 3 222 112 500 
Maksuosuus/kausi 132 827 56 102 188 199 224 135 49 161 80 503 34 019 22 555 787 500 

 
Taulukko 4: Linnaseudun asukasmäärät ja maksuosuudet kunnittain. 
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7. Ohjelman toteutus 
 
 
Linnan Liiteri -ohjelma perustuu Linnaseudun alueen asukkaiden kokemuksiin, 
ajatuksiin ja näkemyksiin sekä siihen, miten nämä nivoutuvat osaksi seudullista ja 
maakunnallista kehittämistoimintaa vuosina 2007-2013. Ohjelman toteuttajina asukkaat, 
heidän muodostamat yhteisöt sekä yritykset ovat ensisijaisesti vastuussa. Linnaseutu 
ry:n roolina ja tehtävänä on tiedottaa mahdollisuuksista, neuvoa ja kouluttaa 
hanketyössä sekä olla mukana mahdollistamassa hyvien ideoiden muokkaamisessa 
hyviksi hankkeiksi. Lisäksi Linnaseutu ry toimii myös hankkeiden toteuttajina erityisesti 
seudullisten kylä- ja mahdollisten koordinaatiohankkeiden hallinnoijana ja toimijana. 
 

 

7.1. Hankehaku ja hankkeiden valmistelu 
 
Toimintaryhmän hallituksen työskentelyn helpottamiseksi tullaan hankkeiden hakijoille 
antamaan neljä hakukertaa vuodessa. Näistä hankehauista tiedotetaan alueen 
toimijoille yhdistyksen omassa tiedotuslehdessä, nettisivuilla ja alueellisessa 
sanomalehdessä. Tärkeänä tiedottamisen kanavana ovat myös yhdistyksen hallituksen 
jäsenet, jotka tiedottavat omissa viiteryhmissään toimintaryhmätyöstä ja sen antamista 
mahdollisuuksista. Hankeneuvontaa antavat Linnaseudun toiminnanjohtaja sekä 
mahdolliset muut hankeneuvojat ja Linnaseudun muut työntekijät. 
 
Virheellisten sääntötulkintojen ja väärinkäsitysten välttämiseksi hankehakijoita 
ohjeistetaan ottamaan yhteyttä toimintaryhmään jo aikaisin hankkeensa 
suunnitteluvaiheessa. Hakijoille järjestetään tarpeen mukaan yhteisiä 
koulutustilaisuuksia ja/tai järjestetään yksilöllistä neuvontaa. Näin saadaan hakijoiden 
tietoon ohjelman suomat mahdollisuudet ja mahdolliset rajoitteet sekä valintakriteereinä 
käytetyt asiat. Näiden tietojen perusteella hakija pystyy tarvittaessa ohjaamaan 
hankkeensa niihin ongelma-alueisiin, joita Linnaseudun ohjelmalla pyritään alueella 
parantamaan. Etukäteen annetulla hankeneuvonnalla pyritään myös karsimaan täysin 
ohjelmaan sopimattomat hankeideat jo ennen hakemusten täyttämistä. Näin säästetään 
sekä toimintaryhmää että hakijaa turhalta työltä ja turhien odotusten elättelyltä sekä siitä 
johtuvasta pahanmielen tuottamisesta ja aiheettomasta negatiivisesta kritiikistä.  
 
Hankkeiden rahoituksesta päättää toimintaryhmän hallitus, joten päätäntävalta säilyy 
paikallisilla toimijoilla, yksityisillä ihmisillä ja kunnilla. 
 
 

7.1.1. Hankkeiden valintamenettely ja kriteerit 
 
Hankepäätösprosessi noudattaa samaa kaavaa kuin nykyisellä ohjelmakaudellakin.  
Toiminnanjohtaja vastaanottaa hakemukset ja esittelee ne hankejaostolle ja 
hallitukselle. Linnaseudun hankejaostoon kuuluvat yhdistyksen puheenjohtaja, 
toiminnanjohtaja, TE-Keskuksen edustaja sekä halukkaita yhdistyksen ja yhdistyksen 
hallituksen jäseniä. Hankejaoston tehtävänä on arvioida hankkeet laajemmalla pohjalla 
ennen hallituskäsittelyä. Hankejaosto antaa hallitukselle suosituksen hankkeen 
puollosta tai puoltamatta jättämisestä. Hankejaoston kokoukseen voidaan myös kutsua 



 40 

eri alojen asiantuntijoita kertomaan mielipiteensä jostain tietystä hankkeesta. 
Linnaseudun hallitus suorittaa asiaharkinnan ja myötää valitsemilleen hankkeille 
rahoituksen, jonka jälkeen toiminnanjohtaja toimittaa hakemukset liitteineen ja 
lausuntoineen TE-Keskukseen lopullista päätöksentekoa varten. 
 
Hankepäätöksiä tehdessä Linnaseutu ry:n hallitus tutustuu hankkeen sisältöön ja 
tarkastelee hankkeen vaikuttavuutta ihmisten elinoloihin, viihtyvyyteen, ympäristöön ja 
työllisyyteen. Etusijalle asetetaan vaikuttavimmat hankkeet riippumatta hakijatahosta tai 
sijainnista. Jotta hanke voi saada rahoituksen, pitää sen sopia sekä valtakunnallisiin 
että Linnaseudun ohjelmiin. 
 
Rahoitettavilla hankkeilla pyritään saavuttamaan Linnaseudun ohjelman hankkeille 
asettamia tavoitteita, eli hankkeiden päätösprosessissa hanke sijoitetaan SWOT-
analyysin nelikenttään ja tutkitaan tukeeko hanke analyysin mukaisia toimenpiteitä, eli 
vahvistamaan alueen vahvuuksia tai mahdollisuuksia tai pienentämään alueen 
heikkouksia tai uhkia. 
 
Lisätietoja saadakseen hankejaosto ja/tai hallitus voi hankkia itse tai pyytää hakijalta 
ulkopuolisen arvioijan lausunto hankeideasta. Näin menetellään kaikissa 
yrityshankkeissa ja tarvittaessa myös kehittämishankkeissa. Kaikessa toiminnassaan 
yhdistys tulee noudattamaan avoimuutta ja siten tiedottaa tekemistään päätöksistä siinä 
määrin kuin se säännösten mukaan on mahdollista. 
 
Toiminnanjohtaja laatii kaikista, sekä rahoitetuista että rahoittamatta jätetyistä 
hankkeista lausunnon. Lausunnossa perustellaan hankkeen saama kohtelu muutamalla 
lauseella. Lausunto toimitetaan hakijalle ja rahoitettujen hankkeiden hakemusten 
mukana myös TE-Keskukseen. Vanhoja lausuntoja hyväksikäyttäen pystyy hallitus 
muokkaamaan ja yhtenäistämään oman linjansa hankepäätöksiä tehdessään. 
 
Toteutuneiden hankkeiden vaikuttavuutta arvioidaan hankkeiden jättämin väli- ja 
loppuraportein, jotka käsitellään hallituksen kokouksissa. Hakijan mahdollisen edellisen 
hankkeen onnistuminen vaikuttaa uuden hankkeen myöntämiseen. Hankkeiden 
toteutumista ja onnistumista arvioidaan myös ohjausryhmätyöskentelyn kautta. 
Linnaseudun hallitus nimeää hankkeiden ohjausryhmiin edustajansa, yleensä 
hallituksen jäsen, joka raportoi hankkeen edistymisestä hallituksen kokouksissa. 
 
Prosessi hankeidean etenemisestä rahoituspäätökseen on esitetty s. 41 kaaviossa. 
 
 



 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7.1.2. Hakukelpoisuus – soveltuvuus ohjelmaan 
 
Hanketoimijoita voivat olla mm. erilaiset paikalliset yhdistykset, yritykset ja muut 
yhteisöt, joiden järjestäytyneisyys ja toimintakäytännöt antavat riittävät mahdollisuudet 
hanketoteutukselle ja sen edellyttämälle hankehallinnolle. Hanketoimijoiden osalta 
yhtenä perusteena on hakijan sitoutuneisuus ja riittävä osaaminen hankkeen 
tavoitteiden mukaisten toimien toteutukselle. Tässä yhteydessä arvioidaan myös 
hankkeen ja hakijan kiinnostus ja vastuu toiminnan jatkuvuuden ja tulosten 
hyödyntämisen osalta hankkeen päätyttyä. Hankkeissa voidaan käyttää asiantuntija-

                  Hankepäätösprosessi 
 
 
 Hankeidea 
·  Hakijan idea maaseudun kehittämiseksi 

 �  
 Hankeneuvonta 
·  ”Karkea” arviointi, noudattaako säännöksiä ja ohjelmaa 
·  Hankeidean jalostuksessa ohjaaminen 
·  Hakemuksen täyttämisessä avustaminen 

 �  
 Hankehakemus 
·  Teknisesti hyvä hakemus 
·  Sisältää kaikki päätöksentekoon tarvittavat liitteet 

 �  
 Hankejaosto 

·  Hankkeen hallitusta laajapohjaisempi arviointi 
·  Hankkeen vaikuttavuuden arviointi 
·  Hankkeen toimien sijoittaminen Linnaseudun ohjelman 
nelikenttään 
·  Mahdollisten asiantuntijoiden lausunnot 
·  Esitys hallitukselle hankkeen mahdollisesta rahoittamisesta 

 �  
 Hallitus 
·  Hankkeen vaikuttavuuden arviointi 
·  Hankkeen toimien sijoittaminen Linnaseudun ohjelman 
nelikenttään 
·  Mahdollinen rahoituspäätös 
·  Lausunto 

 �  
 TE-Keskus 
·  Lopullinen hankepäätös 
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apua ostopalveluna, mutta hankkeiden pääasiallisten edunsaajien tulee olla ohjelman 
tavoitteiden ja painotusten mukaisia paikallisia toimijoita tai kohderyhmiä. 
 
Kuntatoimijoiden osallistuminen hankkeisiin, myös hankkeiden aloitteentekijänä, on 
hyväksyttyä, kunhan hankerahoituksella ei toteuteta paikallishallinnon perustehtäviin 
kuuluvia toimenpiteitä. Samoin muiden toimijoiden toteuttamissa hankkeissa rajataan 
pois toimet, joiden katsotaan selkeästi kuuluvan osaksi lakisääteisiä julkisia palveluja. 
Hyviä hankkeita ovat mm. sellaiset kunta- ja yksityisten toimijoiden yhteishankkeet, joilla 
tuotetaan täydentäviä palveluja haja-asutusalueilla tai sellaisia paikallisia ja 
asumisviihtyvyyttä lisääviä tai ympäristöä kehittäviä hankkeita, joita ei muutoin julkisena 
palveluna pystyttäisi tarjoamaan.  
 
 
 
 

7.2. Resurssit ja tukiprosentit 
 
Linnaseutu ry toteuttaa vuosien 2007-2013 ohjelmaa seuraavilla resursseilla: 
 
Tulot vuosi koko ohjelma 
EU+valtio (80 % julkisesta) 450.000 �  3.150.000 �  
Kunnat (20 % julkisesta) 112.500 �     787.500 �  
JULKINEN RAHOITUS (65 %) 562.500 �  3.937.500 �  
 
Yksityinen rahoitus (35 %) 303.000 �  2.121.000 �  
YHTEENSÄ 865.500 �  6.058.500 �  
 
Menot vuosi koko ohjelma 
Hallinto (17,5 % julkisesta)   98.438 �     689.066 �  
Kylätoiminta (50 % julkisesta) 281.250 �  1.968.750 �  
Ympäristö (17,5 % julkisesta)   98.437 �     689.059 �  
Elinkeinot (15 % julkisesta)   84.375 �     590.625 �  
YHTEENSÄ 562.500 �  3.937.500 �  
 
 
 
Linnaseudun myöntämissä rahoituksissa tullaan noudattamaan seuraavia 
maksimitukiprosentteja eri hanketyypeille ja -hakijoille. 
 
 Yhteisöt Yritykset 
Kehittämishankkeet max 80 % max 70 % 
Investoinnit max 60 % max 30 % 
Esiselvityshankkeet max 100 % 
Strategiset hankkeet max 100 % 
 
Strategisilla hankkeilla tarkoitetaan Linnaseudun oman ohjelman toteutusta tukevia 
hankkeita. Maksimitukiprosentteja voidaan myöntää vain sillä edellytyksellä, että koko 
ohjelman 35 %:n omarahoitusosuus ei vaarannu, eli Linnaseudun hallitus tulee 
määrittämään tukiprosentit säännösten ja rahoituskehysten varmistuttua. Myös 
yrityshankkeiden tukiprosentit tullaan myöhemmin tarkentamaan samaan linjaan 
muiden yritysrahoitusta myöntävien tahojen kanssa. 
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7.3. Koordinaatiohankkeet 
 
Nykyisen ohjelmakauden ja hankkeille tehtyjen kyselyjen perusteella nykyistä 
hankkeiden haku-, raportointi- ja maksatuskäytäntöä pidetään aivan liian työllistävänä ja 
byrokraattisena. Potentiaalisten hakijoiden mukaan monet pienet hankkeet ovat jääneet 
hakematta ja tällöin joissain tapauksissa hankeidea on jäänyt toteutumatta. 
Hankehakuprosessia pyritään helpottamaan hakemalla Linnaseudun nimissä yksi tai 
kaksi koordinaatiohanketta. 
 
Näillä ”sateenvarjohankkeilla” tarkoitetaan sitä, että toimintaryhmä hakee omana 
hankkeenaan esim. kylien investointihankkeen, josta voidaan myöntää kevennetyllä 
menettelyllä hakijoille rahoitusta pieniin investointeihin toimintaryhmän hoitaessa 
raportoinnit ja maksatukset. 
 
Linnaseutu tulee hakemaan kahta sateenvarjohanketta kylien investointeja sekä 
yritysten kehittämistä varten. Näiden sateenvarjohankkeiden käynnistämistä ja 
valvontaa varten palkattaneen, ainakin osa-aikaisesti, yksi henkilö. Rahat palkkaan 
tulisivat sateenvarjoista. Sateenvarjojen kokoamiseen voitaisiin myös tarvittaessa 
käyttää esiselvityshanketta. 
 
 

7.4. Linnaseudun omat hankkeet 
 
Nykyisen ohjelmakauden kokemuksista on havaittu, että on joitain tiettyjä asioita joiden 
hoito ja hankkeeksi rakentaminen on mahdollista ainoastaan toimintaryhmän omana 
hankkeena. Omiksi hankkeiksi parhaiten sopivat laajat, koko aluetta käsittävät ja 
taloudellisesti suuret hankkeet. Tällaisissa hankkeissa puolueettoman, riittävän tieto-
taidon omaavan ja taloudellisesti kykenevän hakijan löytäminen saattaa olla muuten 
hankalaa. Toimintaryhmän omia hankkeita voivat olla mm. Linnaseudun kylähankkeen 
nimellä tunnetun koko alueen kylien kehittämishankkeen kaltaiset toteutukset. 
 
Linnaseudun omat hankkeet valmistellaan ja haetaan yhdistyksen hallituksen 
toimeksiannosta ja ohjeistamana. 
 
 
 
 

7.5. Kansainvälinen toiminta 
 
Linnaseutu ry:llä on ollut jo ohjelmakaudella 2001-2006 selkeä hakeutuminen 
kansainvälisiin toimintoihin. Koska POMO+ -ryhmänä Linnaseudun oli hankala lähteä 
toteuttamaan toimintaryhmien välisiä kansainvälisiä hankkeita, ryhtyi Linnaseutu 
hakemaan rahoitusta kv-hankkeisiinsa muualta. Kuluvan ohjelmakauden aikana 
rahoitusta on haettu ja saatu Suomen Ulkoministeriöltä vuoden mittaiseen 
kehitysyhteistyöhankkeeseen Makedoniassa ja kolmeen noin vuoden mittaiseen 
kehitysyhteistyöhakkeeseen Keniassa sekä EU:n Komissiolta useamman 
eurooppalaisen toimijan yhteistyöhankkeeseen Original SIN (Social Inclusion Network) 
 



 44 

Linnaseudun kehitysyhteistyöhankkeissa Linnaseudun hakema rahoitus siirretään lähes 
kokonaisuudessaan kohdemaahan. Linnaseudun alueella näistä hankkeista on hyödytty 
muun muassa siten, että kolme Hämeen ammattikorkeakoulun opiskelijaryhmää on 
tehnyt opintomatkan hankkeiden kohdekylään. EU:n Komission rahoittamassa Original 
SIN -hankkeessa päähakijana oli italialainen Marchen-maakunta ja hankkeen kohteena 
oli sosiaalisen syrjäytymisen ehkäiseminen. Yhteyden rakentajana toimi osaltaan myös 
Hämeen Liitto. Linnaseutu toimi tässä maaseutuasioiden tuntijana ja toi osaltaan esille 
toimintaryhmätyön merkitystä ja mahdollisuuksia sosiaalisen syrjäytymisen estäjänä 
erityisesti maaseutuyhteisöissä. 
 
Tulevalla ohjelmakaudella Linnaseudulla tullaan aktiivisesti etsimään partnereita muiden 
Euroopan maiden toimintaryhmistä, mutta samalla tullaan myös jatkamaan 
hankekohteiden ja -rahoituksen etsimistä laajemmalta alueelta ja muista 
rahoituslähteistä. Kansainvälisellä toiminnalla pyritään laajentamaan toimintaryhmän, 
alueen yrittäjien ja muiden toimijoiden omaa ajattelutapaa ja maailmankatsomusta. 
Lisäksi kansainvälistymisellä pyritään madaltamaan alueen yrittäjien kynnystä lähteä 
markkinoimaan omia palveluja ja tuotteita kansainvälisille markkinoille. Kansainvälisiä 
hankkeita voidaan toteuttaa yhteistyössä muiden toimintaryhmien tai muiden seudulla 
toimivien organisaatioiden kanssa. 
 
 

7.5.1. Toimintaryhmien väliset kansainväliset hankkeet 
 
Linnaseudun omasta kehyksestä rahoitettavien kansainvälisten hankkeiden valinnassa 
arvioidaan hankkeen Linnaseudun alueelle tuomia vaikutuksia. Rahoitettavien 
hankkeiden pitää noudattaa Linnaseudun ohjelman tavoitteita, kuten kotimaassakin 
toteutettavat hankkeet, eli tavoitteena on alueen maaseudun kehittäminen. Hankkeilla 
pyritään lisäämään alueen yksittäisten ihmisten, yhteisöjen ja yrittäjien kiinnostusta ja 
valmiuksia kansainväliseen toimintaan. Hankkeiden tulee tuoda alueelle uusia ideoita, 
tietotaitoa ja osaamista, edistää alueen tuotteiden ja palveluiden menekkiä ja 
tunnettuutta kohdemaassa, lisätä kiinnostusta ja innostusta oman kotiseutunsa 
kehittämiseen, lisätä oman kotiseudun ja oman kulttuurin arvostusta, tunnettuutta ja 
hyödyntämismahdollisuuksia, edistää yhteisten kansainvälisten tapahtumien 
järjestämistä ja etsiä uusia yhteistyökumppaneita. 
 
Hankkeita valittaessa kiinnitetään huomiota edellä mainittujen asioiden toteutumiseen. 
Etusijalle asetetaan hankkeet, joissa on mukana alueen yrittäjiä tai yrittäjäryhmiä ja 
missä hankkeeseen osallistuvat tahot ovat konkreettisessa vuorovaikutussuhteessa 
yhteistyökumppaneihinsa. Hankkeista pitää tulla myös todellista hyötyä hankkeessa 
mukana oleville tahoille. Hankkeiden tuomalla hyödyllä voidaan käsittää pitkäikäisiä 
yhteistyösuhteita tai uusia toimintatapoja omaan toimintaan. Hankkeet voivat olla 
Linnaseutu ry:n hakemia ja toimintaryhmätyötä kokonaisuudessaan käsitteleviä 
yhteishankkeita tai Linnaseutu ry:n jäsenten tai sidosryhmien hakemia eri teemoihin tai 
tavoitealueisiin perustuvia hankkeita. 
 
Linnaseutu ry:n itsensä hakemat hankkeet käsitellään normaaliin tapaan hallituksessa, 
mutta varsinaisen perusteharkinnan tekee ohjelman toteutusta valvova TE-keskus. 
Linnasseutu ry:n jäsenten tai sidosryhmien hakemukset käsitellään Linnaseutu ry:n 
hallituksella samalla tavalla kuin muutkin ohjelmassa toteutettavat hankkeet, mutta 
erityistä huomiota kiinnitetään hankkeiden vuorovaikutteisuuteen myös kansainvälisen 
hankeosapuolen tai -osapuolten kanssa. Hankkeissa edellytetään aina myös 
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yhteydenpitoa vastaavien toimintaryhmien kesken vaikka hanketoteutus olisikin pääosin 
jäsenten tai sidosryhmätoimijoiden varassa.  
 
 

7.5.2 Toimintaryhmätyötä tukevat muut kansainväliset hankkeet 
 
Muista lähteistä rahoitettavien kansainvälisten hankkeiden - mm. 
kehitysyhteistyöhankkeet tai muissa EU-ohjelmien pilotti-, tutkimus- ja 
kehittämishankkeet - valmistelussa pyritään hankkeisiin, jotka sopivat Linnaseudun 
maaseudunkehittämis-ideologiaan, tukevat sitä ja hyödyttävät ja lisäävät Linnaseudulla 
olevaa oman alansa tieto-taitoa. Hankeideoiden pitää olla lähtöisin linnaseutulaisilta tai 
Linnaseudun yhteistyökumppaneilta. Hankkeet vahvistavat tavoitteillaan ja 
toiminnallaan Linnaseutu ry:n osaamista ohjelmatoimijana ja maaseudun kehittäjänä ja 
auttavat Linnaseutu ry:tä ja seudun muita toimijoita kansainvälisessä 
verkostoitumisessa. Hankkeiden omarahoitusosuus hoidetaan pääasiassa talkootyönä, 
luontaissuorituksina, osallistumismaksuina ja lahjoituksina tai Linnaseutu ry:n omista 
varoista ja hankekirjanpidot ja hallinto muutenkin pidetään erillään Linnan Liiteri -
ohjelman toteutuksesta. 
 
 
 
 

                   
                  Kuva: Väinö Turpeinen 
              
 
Kuva 10. Calabrialaisten toimintaryhmien edustajat opiskelemassa sieniä Evolla. 
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8. Ohjelman ja toteutettujen hankkeiden arviointi 
 
Linnaseudun rahoituksella toteutettujen hankkeiden vaikuttavuutta ja onnistumista 
arvioidaan sekä MMM:n laatimilla raportointi- ja indikaattori-lomakkeilla, että 
Linnaseudun omilla menetelmillä. Tässä hanketoimijoiden itsearviointi on keskeisellä 
sijalla, mutta hallituksen vahvistaman budjettirajan ylittäviin hankkeisiin vaadittava 
ohjausryhmä on toinen merkittävä toimija hankeseurannassa ja arvioinnissa. Erityisen 
vaativissa hankkeissa tai tilanteen muuten niin vaatiessa, hankkeissa voidaan toteuttaa 
myös erillinen ulkopuolinen arviointi. Tästä aiheutuvat kustannukset katetaan ohjelman 
hallintokustannuksista ja tämä edellyttää hallituksen päätöstä. 
 
Toimintaryhmän omia menetelmiä toimintansa ja koko ohjelmatoteutuksen arvioimiseksi 
ovat säännöllisesti tehdyt itsearvioinnit. Itsearvioinnissa asianosaisilta kysellään 
toimintaryhmän onnistumisesta työssään; rahoitettujen hankkeiden onnistumiset ja 
vaikeudet, hankkeiden vaikuttavuus ja mitä hankkeesta on jäänyt jäljelle rahoituksen 
päätyttyä. Kyselyyn osallistuvat tahot ovat esimerkiksi rahoitetut hankkeet, kylätoimijat, 
kunnat, toimintaryhmän hallitus ja henkilöstö. Arvioinnissa ja seurannassa huomiota 
kiinnitetään sekä määrällisiin että laadullisiin kriteereihin ja indikaattoreihin. 
 
 
 
 

 
 
 
Kuva 11. Ohjelman arviointi ja seuranta, erilaisilla mittareilla seurataan ohjelman tavoitteiden, 
strategian ja arvojen tasapainon säilymistä ja toiminnan tuloksellisuutta kokonaisuutena 
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Linnaseutu ry 
Syrjäntaan tie 6, FI 14820 TUULOS,  
tel +358-3-6336249, fax +358-3-6336242  
 
 
Linnaseutu ry  
Sibeliuksenkatu 1 A, FIN 13100 HÄMEENLINNA 
tel +358-3-6336248, fax +358-3-6336483 
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